
Jiřina Janatová

V  s o b o t u  8 .   k v ě t n a   2 0 2 1 
v 10.00 hodin dopoledne zá

stupci Spolku rodáků a přátel Zruče 
nad Sázavou a okolí položili kytici 
k památníku na Ma lostranském 
náměstí. Uctěna tak byla památka 
zručských občanů, kteří položili ži
voty ve 2. světové válce.

Jména na památníku připomínají 
oběti po atentátu na Heydricha (Jan 
Ruttner – místní sklenář), dále umu
čených za ilegální činnost a oběti 
holocaustu.

V tehdejším místním obuvnickém 
závodu působila početná odbojo

vá skupina, která šířila po okolí na 
Kladně vydávané ilegální Rudé prá
vo. Bohužel činnost byla vyzrazena 
a 1. března 1943 byli přímo z továrny 
gestapem odvezeni František Gab
riš a Josef Šubrt. Výslech byl veden 
tvrdými gestapáckými metodami. 
Tím to ale nekončilo, v době mezi 
třetím a devátým březnem následo
valo další zatýkání, a to nejen v zá
vodě, ale v celém okolí byly konány 
domovní prohlídky. Kromě dvou již 
výše uvedených byli zatýkáni další: 
Arnošt Štégl, František Fejfar, Vilém 
Hejmala, Bohuslav Jahelka, Franti
šek Kašpar, Kamil Neužil, Jan Pištěk, 
Josef Roček, František Sadovský, Jo

sef Zbořil, Lubomír Volejník, Karel 
Daněk, Josef Nosek a další a odváže
ni k výslechům do Kolína. Někteří 
byli posléze souzeni až v Drážďanech 
a ortel zněl jednoznačně – trest smrti. 
Popraveni byli František Gabriš, Josef 
Šubrt a Arnošt Štégl. Další členové 
hnutí pak skončili v koncentračních 
táborech, zejména v Terezíně. Ně
kteří se odtamtud také nevrátili. Ne 
všichni máte možnost dostat se do 
areálu bývalého Sázavanu, tak mož
ná nevíte, že i tam je na jedné z budov 
právě na počest zaměstnanců, kteří za 
ilegální činnost položili život, umís
těna pamětní deska.

Jana Šimková

O  čem je  řeč?  O  ocenění 
za příkladný investiční 
a architektonický počin 

přispívající  k rozvoji  venkova, 
uspokojování potřeb jeho oby-
vatel  a  návštěvníků ve Středo-
českém kraji realizovaný v letech 
1990–2020.

Cena PATRIA NOSTRA je udě
lována v rámci celorepublikového 
projektu Náš venkov 1990–2020, kte
rý si „klade za cíl seznámit veřejnost 
s autentickými hodnotami hmotné 
i duchovní kultury našeho venkova 
představované dědictvím lidových 
a vesnických staveb, řemeslnými díly 
mistrů. Jeho cílem je také prezento
vat současnou přeměnu venkovských 
sídel a krajiny.“ Součástí programu je 
ocenění těch, kteří se mimořádným 
způsobem podílejí na zachování hod
not minulosti a vytvářejí nové hodno
ty pro život venkova. Oceňovány jsou 
jak jednotlivé osobnosti – cenou Jože 
Plečnika, tak i konkrétní projekty – 
cenou Patria Nostra.

Obec Hulice přihlásila projekt „Cit

livé rekonstrukce bývalé obecné školy 
na interaktivní muzeum Včelí svět 
Hulice“ do soutěže již v květnu loň
ského roku. Následně byl z pěti nomi
novaných staveb ve Středočeském kra
ji vybrán hejtmankou Ing. Jaroslavou 
Pokornou Jermanovou jako vítězný 
právě ten náš.

Vyhlašování výsledků a předává
ní cen se mělo uskutečnit během 
slavnostního večera 8. října 2020 ve 
Španělském sále Pražského hradu. 
Koronavirová omezení však vedla 
k tomu, že vyhlášení cen proběhlo 
bez účasti oceněných i bez chysta
ného kulturního programu. Plaketa 
a diplom potvrzující udělení ceny 
nakonec doputovaly do Hulic po ně
kolikerých odkladech způsobených 
protipandemickými opatřeními až 
18. listopadu 2020, tedy v době, kdy 
byla muzea opět uzavřená. Samotné 
předávání ceny se uskutečnilo v ex
pozičních prostorách Včelího světa 
za přítomnosti filmového štábu vede
ného Jiřím Adamcem. Cenu z rukou 
středočeského radního pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Jana 
Jakoba převzal za obec Hulice staros
ta obce Martin Kapek, za ateliér K2 

architekt Ing. arch. Jiří Poláček a za 
muzeum Včelí svět koordinátorka 
Jana Šimková.

„Velice si prestižního ocenění váží
me a udělení ceny je zadostiučiněním 
pro všechny, kteří při zrodu přestavby 
bývalé obecní školy na muzeum stá
li. Zkrátka pro všechny občany obce 
Hulice a tým lidí, kteří se na přestavbě 
aktivně podíleli,“ bezprostředně rea
goval Martin Kapek, starosta Hulic.

Po 14 letech, které uplynuly od prv
ních konkrétních kroků vedoucích 
k úspěšné rekonstrukci objektu bývalé 
školy, je nemožné zmínit všechny, kte
ří zanechali na tomto projektu svou 
stopu. Tedy alespoň jak na ni vzpo
mínají někteří z nich.

„A proč neuvažujete raději o expo
zici o včelách?“ Na tuto otázku vzpo
míná tehdejší místostarosta Hulic 
Ing. Oldřich Doležal. Dostal ji při 
diskuzi s projektovým manažerem 
Petrem Zapletalem, kterému předsta
voval původní záměr zřídit v poma
lu chátrající budově školy muzeum 
prezentující zatopené osady nádrže 
Želivka. Rozhovor se totiž přirozeně 
stočil v nadšené vyprávění o včelách – 
životnímu koníčku náruživého včela
ře pana Doležala. A tak vznikl nápad 
zpracovat téma včel a jejich světa…

Příprava projektu byla zahájena 
v roce 2008. Finanční prostředky na 
rekonstrukci v celkové výši 15,4 mi
lionu korun se podařilo získat o rok 
později z dotace Evropského fondu 
pro regionální rozvoj za spoluúčasti 
obce Hulice.

Čím byla zajímavá rekonstrukce 
100 let staré budovy obecné školy pro 
autora projektu Ing. arch. Jiřího Po
láčka? „Zajímavé bylo téma muzea, 
vnímali jsme zadání světa včel jako 
krásný a mimořádný projekt.“

Co ho inspirovalo? „Vlastní budo
va, život včel, odborný scénář, ale také 
americký architekt Louis Kahn. Bu

dova bývalé školy totiž dle jeho teorie 
vyčleňovala obsluhující prostory na 
okraj stavby. Na přípravu k projektu 
jsme přečetli mnoho knih o včelách. 
Bylo velice zajímavé číst stejné téma 
zpracované různými autory. Nejvíce 
na mě zapůsobila kniha Franze Lam
peitla.“ A zažil při stavbě něco pře
kvapujícího? „Spíše si vybavuji silný 
moment, když jsme byli na stavbě 
při bourání vnitřní dvorany – stěny 
a klenby a když jsme poprvé viděli 
propojení celého prostoru.“

Projekt byl ve svém průběhu neustá
le laděn a upravován. Podařilo se tak 
realizovat vše, co měl v plánu? „Jsme 
nadšeni, že se podařilo většinu zámě
rů realizovat. Některé části, například 
obří makety včelích pláství, makety 
stromů, dřevěné stropy, obnova pů
vodních dlažeb, jsou mimořádné.“

Dále architekt J. Poláček dodává: 
„Při první vzpomínce na rekonstrukci 
vnímám velkou zodpovědnost, která 
na nás padla, tíhu některých neče
kaných problémů, tlak termínů, ale 
také velké dobrodružství. Hlavně se 
mi vybaví setkání se všemi, s kterými 

jsme měli možnost spolupracovat jak 
během projektu, tak během stavby. 
Uvědomuji si, jak zásadní byla práce 
mnoha lidí, o kterých se vlastně dnes 
již nikdo nedozví… Uvědomuji si od
vahu vedení obce, že se do takové akce 
pustilo a že ji zastupitelé dotáhli do 
konce. Vždyť by bylo tak jednoduché 
nechat to být či dům prodat.“

Dvouletá přestavba byla dovrše
na slavnostním otevřením muzea 
30. 6. 2012. Ale jaké by bylo muzeum 
bez návštěvníků?

Co by lo  ne j tě ž š í  na  počátku? 
Mgr. Jarmila Pavlicová, první koor
dinátorka Včelího světa, si vybavuje: 
„O Včelím světě nikdo nevěděl. Bylo 
nutné, aby se návštěvnické centrum 
dostalo do širšího povědomí. Kro
mě různých článků do novin nám 
pomohla reportáž v Toulavé kame
ře ČT, která oslovila velké množ
ství potencionálních návštěvníků,“ 
a vysvětluje: „Důležité bylo vyplnit 
ve Včelím světě mezisezónu. Přivézt 
dětské a školní skupiny na vzdělávací 
programy o včelách. S kontakty na 
školy nám pomohl Kraj blanických 

V červnu nebo v červenci 
si zajděte na zámek 
na výstavu  fotografií 
Františka Stráníka!
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Cena Patria Nostra 2020 pro Včelí svět Hulice

Rodáci v době koronavirové uctili památku obětí 2. světové války
POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 3

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 2

Opentlená rozhledna 
a další jarní lázeňské

procedury… viz str. 3

Libor Podmol opět ve Zruči 
a tentokrát „live“!

V rámci festivalu  
Barevné město uvede  

naše jednička ve freestyle 
motokrosu „svůj“ film 

Zítra bude líp... viz str. 5

FOTA: ELIŠKA JELÍNKOVÁ

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci květnu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Ladislavě Chalupové, Václavu 
Domasovi, Olze Nesládkové, Ja-
romíru Kruntorádovi, Marii Kal-
hotkové, Marii Pajerové, Jiřině 
Krůtové, Ladislavu Procházkovi, 
Taťjaně Václové, Anně Zenáhlí-
kové, Josefu Szalaiovi, Jiřímu 
Illichovi, Miroslavu Matyášovi, 
Květuši Papíkové, Janě Kotrčové, 
Marii Červinkové, Karlu Režné-

mu, Anně Kyselové
a Pavlu Egersdorfovi.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

Společenská kronika

Konopiště, neděle, 10.16

Po úmorném „domácím vězení“ se nám atmoška 
uvolňuje, proto vás dnes poňouknu zcela přímočaře 
k  výletu, aneb kdypak jste, přátelé, byli naposledy na 
Konopišti?
Jo, jo, ten zámek s medvědem.
Já matně vzpomínám a  je to hodně prošedivělá mat-
nost, že snad se školou v minulém tisíciletí. Což se sko-
ro rovná „nikdy.“
Není to z mé hlavy, na to jsem moc kůže líná, to man-
želka mě, neturistu, spontánně vytáhla jedno sobotní 
ráno v půlce května ze Zruče vlakem do Benešova, od-
kama je Konopiště coby kamenem dohodil.
Celý areál je národní kulturní památkou a historie zám-
ku sahá až do 13. století. Ten byl při naší vstréče ještě 
covidově zavřený a  musil nám stačit pohled zvenčí. 
Legendárního medvěda himalájského Jirku v  hradním 
příkopě z  ospalé letargie nerušili ani hlasitě vřeštící 
pávi, další nezbytný venkovní inventář.
A  jde se cournout rozlehlým parkem kolem Kono-
pišťského rybníka – je doslova relaxační oázou. Bažan-
ti, srnky, veverky a  hlavně nenarušená příroda. Až ho 
obšlápnete a  občerstvíte se, zpátky můžete pěšky po 
červené až do Poříčí nad Sázavou, podél konopištského 
potoka hodně příjemnou stezkou lesem. Našeho dne 
byl silně rozvodněný a  projít některé pasáže suchou 
nohou byla smělá výzva. Před Poříčím v osadě Potočiny 
neminete parádní skály, ráj lezců a doslova pohádkové 
zákoutí s mokřadem.
Poříčí, jinak malému městečku, dominuje starý ka-
menný kostel sv.  Petra z  12. století s  věkovitými ná-
hrobky na hřbitově kolem něj. V Čerčanech jste vlakem 
za pět minutek a dál lokálkou do Ledečka. Odtama, páč 
času bylo dost, jsme popošli do Českého Šternberka 
přes smutně vytěžené lesy opět pěškobusem a pak už 
lokálkou dom.
Našlapali jsme přes dvacet tři kilometrů, dorazili večer 
krásně unavení jak koťata z  parádního dne s  pocitem 
řádného protáhnutí těla, zlenivělého nekonečným 
nouzovým stavem. Neleňte a vyražte!

Robert
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pokračování článku „Rodáci v době koronavirové…“ ze str. 1

Židovská komunita žila ve Zruči již někdy 
od 18. století a v kronikách je psáno, že v na
prostém souladu s místním obyvatelstvem. 
Místní Židé byli povětšinou zdatnými ob
chodníky a dodnes je př ipomíná někol ik 
domů. Jedním z nich je například bývalá ži
dovská modlitebna na náměstí MUDr. Josefa 
Svobody nebo bývalý hotel Perun u nádraží. 
V roce 1942 byli všichni místní Židé odvle
čeni a většina z nich skončila v koncentrač
ním táboře Trawniki v Polsku. Jaký osud je 
tam asi čekal, je zřejmé už z toho, že se nikdo 
z nich do Zruče už nevrátil.

Po krátkém pietním aktu u památníku, byla 
malá kytička následně položena i k malému 
pomníčku, který připomíná oběti z řad ru
doarmějců.

Na obou místech byly zapáleny svíčky.

Veronika Andrlová

Dobrovolníci kampaně Ukliď
me svět mají za sebou hlavní 

jarní termín úklidů, který byl letos 
spojen se Dnem Země. Český svaz 
ochránců přírody, který kampaň ko
ordinuje, už může hlásit první čísla. 
Jarních úklidových akcí bylo dosud 
zaregistrováno 320, z nichž se větši
na již uskutečnila. Úklidů se účast
nilo i v současné komplikované době 
úžasných více než 10 000 dobrovolní
ků, kteří dosud nahlásili více než 70 
tun uklizeného odpadu.

Do akce se zapojily také školy – od 
těch mateřských až po střední – pro 
něž byla i příležitostí, jak dostat děti 
ven, z lavic a od počítačů. Učitelé 

mohou uklízení vhodně zapojit do 
výuky a přidat i další témata, na
příklad jak můžeme odpadům před
cházet. Motivací mnoha z nich je 
lety prověřený a fungující výchovný 
efekt, který úklid v praxi na děti má, 
a pomoci jim mohla i nabídka dopro
vodných aktivit.

„Tuto akci jsme zařadili do týdenní-
ho projektu „Chráníme přírodu a Den 
Země“ . Ani nepříznivé počasí naše 
děti neodradilo. S nadšením a velkým 
odhodláním se vydaly pomoci přírodě 
od odpadků. Nasbírané množství od-
padků bylo pro děti překvapivé. Byly 
na sebe hrdé, že mohly i tímto drobným 
činem přírodě pomoci,“napsali napří
klad ze školy v Sibřině.

Jarní sezóna kampaně Ukliďme 

svět, ale ještě nekončí. Některé větší 
akce dosud probíhají, jako napří
klad „Ukliďme Orlík“, která končí 
2. května – viz na webu zde: https://
www.mapotic.com/jarni-uklid-orlic-
ke-prehrady. Individuálně uklízet 
mohou navíc dobrovolníci při jaké
koli vhodné příležitosti a mohou se 
také zúčastnit i soutěží.

„Budeme rádi, když v úklidech lidé 
nepoleví a budou s námi uklízet po 
celý rok. Uklízet lze i na výletech, sta-
čí si do batůžku připravit menší pytel 
a mohou si zlepšit náladu tím, že po 
nějakém bezohledném turistovi odpa-
dek seberou,“ říká Veronika Andrlo
vá, koordinátorka kampaně a prosí, 
aby lidé své úklidy registrovali a sdí
leli s ochránci fotodokumentaci akcí. 

Pomohou tím totiž motivovat další 
lidi. „V letošním roce jsme v kampani 
zatím cílili především na úklidy indi-
viduální, ale věříme, že při podzim-
ním úklidovém termínu budou možné 
i hromadnější akce, na něž jsou účast-
níci z uplynulých let zvyklí,“ dodává 
Andrlová a doplňuje, že potřebné 
informace k akcím naleznou zájemci 
na webu www.uklidmesvet.cz.

Ukliďme svět je kampaň, v jejímž 
rámci organizují skupinky dobrovol
níků úklid svého okolí od odpadků. 
Účastníci zároveň posilují svůj vztah 
k přírodě a prostředí ve svém okolí. 
V České republice kampaň Ukliďme 
svět koordinuje Český svaz ochránců 
přírody již od roku 1993.

Hlavní jarní termín úklidů je za námi.
Uklízet svět však můžete celoročně!

Lenka Svitáková

Zúčastnil i jste se také s dětmi čaroděj
nické stezky, která probíhala ve dnech 

30. 4.–2. 5. 2021 v našem městě? Ano? Tak mi 
můžete dát za pravdu, že to byla opět skvělá 
akce plná zážitků nejen pro děti, ale i dospělé. 
A organizátorům patří velké díky za její přípra
vu, jelikož podobných akcí bylo v poslední době 
pomálu, určitě jste si ji s dětmi o to víc užili. 
Těm, kteří stezku nestihli nebo o ní nevěděli, 
povím pár čarodějnických zážitků.

Trasa byla dlouhá asi tři kilometry a vedla ze 
Zručského dvora přes zámecký park po cyklis
tické stezce kolem řeky a železniční tratě zpět 
do zámeckého parku a končila u čarodějky ve 
Zručných dobrotách. Stanoviště stezky obsa
hovaly jak vědomostní, tak i sportovní úkoly, 
což jsme my rodiče velice ocenili a děti si tak 
rozhýbaly nejen tělo, ale i mysl. Po vyslovení 
správné tajenky na děti čekala sladká odměna 

a začarovaný lektvar, který sama čarodějnice va
řila celou noc. Nezapomenutelný zážitek. Ještě 
před spaním jsem si musela s dcerou vyprávět 
o hodné čarodějnici ze stezky, která sice rozdá
vala dětem sladkosti, ale nestrkala je do pece 
jako ve známé pohádce o Perníkové chaloupce. 
Ještě jednou děkujeme a budeme se těšit na další 
ročník, který jistě bude úspěšný jako tento.

Čarodějnická stezka skřítka Chytrolína

Upozornění
Sběrné místo tříděného odpadu původně 

umístěné na parkovišti před hospodou 
U Kuklů nezaniklo. Kontejnery 

na tříděný odpad byly přemístěny
za zadní trakt budovy 

na volnou plochu 
na konci průjezdu.

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTO: VOLNÉ ZDROJE
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Martina Fialová

Zkušební první ročník Lázní pro 
duši skončil. Skončil úžasným 

sobotním odpolednem v zámeckém 
parku za zvuků houslí a harmoniky 
v podání manželů Paterových. My 
pořadatelé jsme při organizování této 
časově dlouhodobé akce zjistili spoustu 
věcí. Například, že máme kolem sebe 
spoustu šikovných lidí, kteří neváhají 
podat pomocnou ruku, když je potřeba. 
Nebo že i v malé Zruči lze uskutečnit 
velkou akci, která bude mít celorepub
likový dosah – rekord v počtu uváza
ných mašlí na rozhledně, který byl za
psán v knize českých rekordů. Dostali 
jsme za něj dokonce certifikát. Zjistili 
jsme, že čtenáři naší městské knihovny 
by si do lázní vzali knihu Saturnin nebo 
Poslední aristokratka, ale přibalili by si 
do baťohu i třeba knižní novinku Karin 
Lednické Šikmý kostel. Že šipkovaná, 
i když ji hráli už naši prarodiče, se ne
omrzí a rodiče s dětmi na ni vždy rádi 
vyrazí, zvláště když na ně čeká v info
centru malá odměna. Nebo to, že běhat 
na čas po schodech rozhledny Babka 
není až zas tak jednoduché.

Naší myšlenkou bylo uspořádat 

v době covidové akci, kde se lidé ne
budou osobně potkávat a neohrozí tím 
své zdraví, ale přesto mohou vyjít ven 
z domovů a protáhnout se, proběhnout 
se, něco nového se naučit nebo poznat, 
a tak trochu na dálku vědět, že nejsou 
na všechno sami. Prostřednictvím lá
zeňských listů, které vyšly jako součást 
ZN i jako samostatné periodikum, 
jsme se pokusili předat toto poselství 
i do okolí. Naše opakující se akce pro
bíhaly každé květnové úterý, středu, 
sobotu a neděli. Mezitím zde byla ve 
spolupráci s RC Setkání připravena po 
celou dobu konání lázní šipkovaná a do 
toho proběhly ještě tři časově omeze
né akce – Čarodějnická stezka rytíře 
Chytrolína, Relax den a Dej Babce 
mašli.

Sečteno a podtrženo – tyto akce jsme 
vám nabídli a vy jste si je mohli užít bě
hem konce dubna a celý měsíc květen. 
Doufáme, že jste stejně jako my natě
šeni na lepší časy, kdy se budeme moci 
opět bez obav setkávat. Věříme, že 
tento první zkušební ročník zručských 
lázní nebude ročníkem posledním, že 
jsme se vám trefili do vkusu a na nějaké 
lázeňské akci jste si řekli: „Tohle jsou 
lázně pro duši přesně pro mě.“

MĚSTOAKTUALITY

Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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FOTO: ARCHIV MĚSTA

rytířů a ČSOP Vlašim. Výukové pro
gramy jsem vytvářela tak, aby odpo
vídaly věku dětí, aby je zaujaly a učily 
je lásce ke včelám a přírodě. Nejtěžší 
bylo připravit patřičné doprovodné 
programy, které by návštěvníky zau
jaly a byly téměř bez nákladů. K jejich 
zajištění se zpočátku využívalo hodně 
nadšených dobrovolníků. Podařilo se, 
většina akcí, jako jsou Včelí svět slaví 
Velikonoce, Perníčkový víkend s šál
kem čaje s medem nebo Medová party, 
se staly tradičními.“

A jak se daří muzeu v současnosti? 
„Loňský rok i počátek letošní turistic
ké sezóny je poznamenán protikoro
navirovými opatřeními, které zavřely 
dveře všech expozic a škol. Důsledkem 
toho nedorazilo v roce 2020 do Včelí
ho světa 2.500 žáků na již rezervované 
programy. Výši finanční ztráty způsobe
né absencí doprovodných akcí a oba
vou turistů a výletníků navštěvovat 
vnitřní turistické cíle pozitivně ovliv
nil až zřetelný zvýšený zájem rodin 
s dětmi o naši expozici v době prázd
nin. Čas jsme ale využili na obnovu 
a opravy expozice včetně zkvalitnění 
služeb,“ říká současná koordinátorka 
Jana Šimková. „Včelí svět je dnes již 
v povědomí široké veřejnosti a má 
mnoho příznivců. Naším cílem je, aby 
se u nás návštěvníci cítili jako doma 
a rádi se k nám vraceli. Protože jsme 
centrem hravým, zábavným i vzdě
lávacím, opakovaně k nám přijíždějí 
nejenom rodiny s dětmi, ale i školní 
skupiny. Při každé další návštěvě se 
dozvědí o včelách něco nového.

„Přijeďte se i vy sami přesvědčit, 
jak se nám daří náš záměr naplňovat. 
Zavítáteli k nám, uděláme vše proto, 
abyste si při odchodu řekli, že Včelí 
svět v Hulicích je místem plným zážit
ků, místem, které stojí za to navštívit, 
a cena PATRA NOSTRA mu právem 
náleží,“ zve koordinátorka a autorka 
článku J. Šimková.

Včelí svět
Hulice 55
257 63 Trhový Štěpánov

Telefon: 724 867 158
E-mail: info@vcelisvet.cz
www: www.vcelisvet.cz

1. 6. 2021 Den dětí v kavárně Hellas – Kavárna Hellas vás srdečně zve na oslavu 
MEZINÁRODNÍHO DNE DĚTÍ. Oslava se bude konat 1. 6. 2021 od 9.00 do 
19. 00. Po celý den bude zmrzlina pro děti zdarma. Od 13.00 je připraven 
bohatý program. Přijďte se pobavit a užít si krásný den.

3. a 17. 6. 2021 Farmářské trhy – Město Zruč nad Sázavou vás srdečně zve na již tradič-
ní farmářské trhy, které se budou konat každý sudý čtvrtek vždy od 10.00 
do 16.00 ve Zručském dvoře. Těšíme se na vás!

5. 6. 2021 Ameriky ve Zruči – V sobotu 5. 6. 2021 se od 16.30 do 17.30 můžete 
těšit na Ameriky ve Zruči. Více info viz plakát.

7. 6.–30. 7.
2021

Výstava Františka Stráníka v  zámecké galerii. Otevřeno je každý 
den od 9.00 do 17. 00.

17. 6. 2021 Výkup zlata a stříbra – výkup bude probíhat v čase od 13.00 do 16.00 
v zasedací místnosti spolkového domu.

18.–19. 6. 2021 Barevné město – multižánrový festival plný hudby, barev a zábavy.

červenec a sr-
pen 2021

Letní příměstský tábor – OKŠS a spolkový dům pořádají letní příměst-
ský tábor, který se bude konat termínech: 1. turnus 12.–16. 7. 2021, 2. 
turnus 26.–30.  7.  2021 a  3. turnus 23.–27.  8.  2021. Přihlášky a  bližší 
informace na: koubska@mesto‑zruc.cz nebo na tel.: 730 514 040.

červen, září duben, květen a říjen listopad, březen

úterý až pátek
10–16 hod
sobota a neděle
10–17 hod

otevřeno
o víkendech
a státních svátcích
10–16 hod

pro skupiny
po předchozí
telefonické dohodě
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Tereza

Co si budeme povídat? Poslední 
lockdown nám všem dal dost 

zabrat. Matka se hroutila v kuchyni, 
protože chlapečkové upgradovali hlad 
a začali obědvat a večeřet dvakrát. 
Otec definitivně zešílel a koupil mo
torku. Chlapečkové oscilovali setrvale 
mezi: „Shniju ve svém pokoji“ a „Zač
nu sportovat a bude ze mě svalovec.“

Aby byli dostatečně motivováni 
a také „Co by pro ně matka neudělala“, 
prohlásila štíhlá lasička jednoho dne: 
„Budu běhat s vámi, chlapci!“ Největší 
z malých mužíčků protočil panenky 
řka: „To je vážně skvělý mami!“ Ne
chtějte to zažít. Je to takový ten inten
zivní pocit, že se za vás vaše dítě stydí 

a nejraději by se vás veřejně zřeklo. Nu 
což? Ještě tu jsou ti menší dva mužíčci 
a ti měli opravdovou radost.

Pro začátek jsme si stanovili malý 
cíl. V naší vesničce je takový rozumný 
procházkový okruh zhruba 1 100 m, 
takže to bude náš běhací „ovál“. Cesta 
vede do mírného kopce po asfaltové 
silnici, poté z kopce a pak se napojuje 
na zpevněnou cestu kolem rybníčka 
a lesíkem, v závěru je prudké stoupá
ní a už jen mírný kopeček po asfaltu 
do cíle. To dáme! Nejsme přece žádný 
ořezávátka!

Před výběhem matce nejstarší synek 
jasně sdělil, že na ni nebude čekat. 
Mladší dva naopak matku již od prv
ního protažení všemožně podpírali, 
povzbuzovali a opakovaně ujišťovali, 

že jí nikde nezapomenou. Přípravu 
jsme nepodcenili. Důkladně se roz
cvičili a protáhli. A pak jsme vyběhli! 
Nejstarší zmizel v nedohlednu, má 
přece natrénováno. Matka vyrazila 
zvolna, v pevné pozici se zataženým 
břichem a podsazenou pánví – aby ji 
hned zase nekřuplo v zádech. Kolem 
se rojily dvě malé postavičky a hlasitě 
skandovaly: „Do toho! Do toho!“ Vy
běhli jsme první kopeček. Matka udý
chaně zpomalila tempo na belhavou 
chůzi a chlapečkové starostlivě: „Dob
rý, dobrý?“ Matka odpovídá: „Dobrý! 
A nemluvte na mě, já pak nestíhám 
dýchat!“ Pak mírný kopeček dolů… 
Matka chytla druhý dech a „prosviš
těla“ lesíkem a kolem rybníčka jako, 
jako? Inu jako lasička. Mezitím mu

žíčci kroužíce kolem ladným krokem 
měli v nohách minimálně třikrát více. 
A pak „horská prémie“ v podobě prud
kého stoupání. Tady matce opravdu 
zvonila hrana, dokulhala rychlostí 
přejetého plže na vrcholek kopečku 
a v tom soused: „Jsi nějaká schvácená 
teta?!“ „Já běžím!“, odpověděla a po
kračovala svižně dál. Tady už dopro
vodní běžci nevydrželi a utekli domů. 
Matka ale viděla světlo na konci tu
nelu, tedy cíl. Přidala na tempu a po 
čtrnácti (ano čtrnácti!) minutách do
běhla a zvítězila! Nutno říci, že matka 
běžela asi po dvaceti letech.

Od té doby pravidelně běháme. Čas 
se matce zlepšil pod 10 minut a po do
běhnutí už neprodělává malý infarkt 
a nekašle ještě několik hodin. Celkově 

by se tato sportovní aktivita dala ozna
čit za prospěšnou a kolektiv stmelující.

Abychom předvedli formu, přihlásili 
jsme se na trať lidového běhu v rámci 
tradičního závodu Zručský májový 
běh. Trať je dlouhá 3 100 m a opravdu 
to není rovinka. Takže otec „zasvítil“, 
matce normálně zdrhnul a doběhl 
s výborným časem 23 minut. Malí mu
žíčkové byli matce oporou téměř celou 
cestu, a dokonce si chtěli při běhu po
vídat. Nakonec je poslala, ať si užijí 
proběhnutí cílem se slovy: „Odstup, 
Satane!“

A matka? Doběhla! S časem 29 mi
nut překonala vlastní hranice a pře
žila.

Takže: Sportu zdar a krásné dny!

David Pavlát

Populární anketa Absurdita roku, 
která je každoročně vyhlašována 

jako součást podnikatelských sou-
těží Firma roku a Živnostník roku, 
se letos zaměřila na vládní opatření 
v souvislosti s koronavirovou epide-
mií. Ačkoli asi každý chápe potřebu 
ochránit zdraví lidí, pochopit některá 
z absurdních a zmatečných opatření 
už tak snadné nebylo. O vítězi v an-
ketě, jejímž odborným garantem je 
Hospodářská komora ČR, rozhodo-
vala veřejnost v on-line hlasování.

Chutná koronav iru v íce v ma-
lých nebo velkých obchodech? Jaký 
protiepidemický smysl, jímž se bě
hem uplynulého roku mělo vše ří
dit, dávalo zavření stovek drobných 
železářství, obchodů s oblečením 
nebo třeba kancelářskými potřeba
mi, kam přichází najednou několik 
málo osob a přesunutí prodeje všeho 
sortimentu do obřích internetových 
obchodů, kde se při vyzvedávání 
na jednom místě hromadily desítky 
a desítky lidí najednou a kde se třeba 
kolem Vánoc tvořily stohlavé fronty? 
Takovou otázku si kladl asi nejeden 
drobný živnostník, jehož zdroj pří
jmu musel zůstat uzavřen. Propady 
byly obří, některé obchody už neote

vřou. A co na to koronavirus? Ten se 
asi zaradoval. Navíc pochopit, proč 
a které obchody měly výjimku, to 
už vyžadovalo skutečně vyšší dívčí. 
Otevřená zůstala květinářství v době, 
kdy byl zákaz svateb a veškerých akcí. 
Za grotesku nebo tragédii – jak kdo 
chce – pak bylo možné označit vý
jimku, která platila pro prodej zbraní 
a střeliva, když dětem nebylo možné 
vybrat oblečení a obuv.

„Cílem vyhlášení ankety Absurdita 
roku je lehce upozorňovat na byrokra-
tická nařízení, které komplikují pod-
nikání všem drobným živnostníkům 
a podnikatelům. Již druhým rokem je 
vyhlášení ankety ovlivněno mimořád-
nou situací způsobenou koronavirem, 
díky které byla spousta příležitostí pro 
přešlapy. Podnikatelé v narychlo vy-
dávaných vyhláškách a nařízeních se 
mohli mnohdy rychle ztrácet. Jeden den 
bylo závodní stravování dovoleno, ale 
druhý den bylo již zakázáno. Živnost-
níci a podnikatelé, kteří potřebovali 
vyzvednout zboží v zahraničí, nesměli 
za hranice ČR. Nebo bylo vyhlášeno, 
že se nesmí prodávat nápoje s sebou 
do kelímku. Na toto nařízení mnozí 
podnikatelé vtipně reagovali, nabíze-
li kelímek s nápojem, který dávali do 
sáčku na pečivo s tím, že obsah není 
k okamžité konzumaci. Podnikate-
lé a živnostníci to minulý rok neměli 

vůbec jednoduché, museli se poprat 
koronavirovou krizí , reagovat na 
ni a snažit se najít nové cesty pro své 
podnikání. Do toho se museli naučit 
orientovat se v kompenzačních balíč-
cích a programech nabízených státem 
a snažit si udržet své podnikání. Jsme 
rádi, že jsme i minulý rok jako ban-
ka mohli nabídnout pomocnou ruku,“ 
okomentovala Zuzana Filipová, ředi
telka komunikace a CSRMONETA 
Money Bank.

Druhou příčku obsadila káva v pyt-
líku. Jednou z perliček mezi vládními 
nařízeními byl zákaz prodeje všech 
nápojů s sebou do kelímků. Mělo se 
tím zabránit popíjení na veřejnosti. 
To, že si lidé berou kelímky a jdou 
na náměstí, je spojeno s pivem nebo 
svařákem. Nealkoholické nápoje jako 
například kávu, si ale lidé berou spíše 
cestou do práce, takže potenciál shlu
kování tady viděl asi málokdo. Jak si 
to správně vyložit, nevěděl v tu chvíli 
zřejmě nikdo. Na sociálních sítích se 
začaly šířit fotky, že kavárny začaly dá
vat kelímek s nápojem třeba do sáčku 
na pečivo s tím, že obsah není k oka
mžité konzumaci. Nedostatek sice vlá
da opravila, ale odhalil způsob schva
lování nařízení v časovém presu a bez 
zdůvodnění. Živnostník provozující 
občerstvení, aby pak bůhvíkde lovil, 
jak a podle čeho se má vlastě řídit.

Stupně vítězů doplnily zmatky ko
lem závodního stravování. Dneska 
říkáme ano, zítra ne, pozítří ano. 
Zákaz stravování v závodních jídel
nách nevydržel sice ani jeden den, 
ale tím spíše je ukázkou absurdnosti 
některých vládních postupů. Otevřít, 
zavřít, otevřít. Spíše to připomínalo 
vojenské cvičení než promyšlená pro
tiepidemická opatření. Navíc jídelny 
už měly v té době nastavená pravidla 
ve spolupráci s hygienickými stani
cemi, zahrnující plexiskla u výdejové 
části, ale i u stolů, případně omezený 
počet míst k sezení. Naopak zazní
valo, že zákazem se lidé přesunou do 
svačináren nebo šaten, tedy do ještě 
menších prostorů. Takže jako na voj
ně, ale střelba mimo terč.

Anketa Absurdita roku, kte-

rá je nedílnou součástí podnikatelských 
soutěží Firma roku a Živnostník roku, 
je vyhlašována každoročně. Je skvělou 
příležitostí, jak upozornit na zákony, 
nařízení a opatření, která škodí roz-
voji malého a středního podnikání 
u nás. Za dobu své existence přispěla 
k odstranění celé řady zbytečných zá-
konů a vyhlášek. Z dnes už zrušených 
absurdit je možné jmenovat povinnost 
vést evidenci o kontrolách na zdravotní 
nezávadnost, ačkoli tuto evidenci mají 
povinnost vést kontrolní úřady, dále 
třeba neuznávání dokumentů posíla-
ných úřady podnikatelům do datových 
schránek jinými úřady za originály 
nebo vládní nařízení určující firmám, 
kdy mají vymalovat či vyhlášku uklá-
dající fyzioterapeutům mít ve své ordi-

naci velké zrcadlo.

Jana Špačková

Víte, že obec či město, ve kterém 
žijete, se nachází v turistické 

oblasti Kraj blanických rytířů? Tato 
destinace se díky národní certifikaci 
v roce 2019 postavila po bok známým 
turistickým oblastem, jako jsou Čes
ký ráj, Šumava nebo Máchův kraj. 
Pravda, Kraj blanických rytířů turis

té sice zatím spíše objevují, ale díky 
dobré dojezdové vzdálenosti od Pra
hy, pominemeli pandemii covid19, 
v posledních letech stoupal počet ná
vštěvníků v turistických cílech i počet 
přenocování v ubytovacích zařízeních.

Za koordinací cestovního ruchu 
v turistické oblasti Kraj blanických 
rytířů stojí stejnojmenný spolek. 
Vznikl v roce 2018 a sdružuje obce, 
spolky a podnikatele v cestovním ru
chu. Spolek navázal na projekt, kte
rý od roku 2005 rozvíjel Český svaz 
ochránců přírody na Vlašimsku. Od 
té doby se počet členů a také území 
Kraje blanických rytířů značně roz
rostly. Z Blaníku lze přehlédnout celé 
Vlašimsko, Voticko, ke Kraji blanic
kých rytířů se hlásí Zruč nad Sáza
vou a také Dolnokralovicko. Spolek 
zaměstnává jednu manažerku, která 
pracuje převážně v terénu (kontroluje 
například stav naučných stezek, za
jišťuje distribuci turistických tisko
vin apod.), zpracovává administrati
vu (na jednotlivé projekty žádá spolek 
o dotace), komunikuje s infocentry, 
provozovateli turistických cílů a pod
nikateli, pomáhá s vytvářením turis
tických balíčků (například Společné 
vstupenky), vymýšlí obsah a náplň 
turistických tiskovin nebo třeba za
jišťuje obnovu informačních panelů 

v obcích. Její náplní práce je také, aby 
se o Kraji blanických rytířů a jeho 
nabídce vědělo, turisté k nám přijeli, 
dostali odpovídající servis a utratili 
v regionu nějakou „kačku“.

Kraj blanických rytířů provozuje 
webové stránky www.blanik.net s kom
pletní pravidelně aktualizovanou na
bídkou, sdílený kalendář akcí kalendar.
blanik.net, interaktivní webovou mapu 
mapa.blanik.net, facebookovou strán
ku Kraj blanických rytířů, facebooko
vou skupinu Akce v Kraji blanických 
rytířů, YouTube kanál Kraj blanic-
kých rytířů turis tická oblast a insta
gramový profil Kraj blanických rytířů. 
Pro celou oblast zajišťuje propagaci na 
regionální, krajské a národní úrovni, ať 
už na různých turistických serverech 
nebo v tištěných a dalších médiích. Pro 
členy a partnery zajišťuje Kraj blanic
kých rytířů poradenský servis – umíme 
„na přání“ spolu se spolupracujícími 
odborníky z různých oborů vymyslet 
a zrealizovat expozici, naučnou stezku, 
turistickou tiskovinu, akci, ale i trasu 
výletu či dovolenou pro jednotlivce či 
skupiny, teambuilding, školní výlet či 
prohlídku s průvodcem. Vyhlašujeme 
turistické soutěže, podporujeme regio
nální výrobce a producenty pod znač
kou Kraj blanických rytířů regionální 
produkt®, spolupracujeme s národním 

geoparkem Kraj blanických rytířů na 
podpoře geoturistiky, pořádáme tra
diční cyklistickou vyjížďku Cyklory
tíř a s naším rytířem se můžete setkat 
na některých akcích – třeba právě ve 
vašem městě či obci.

Na jaře jsme dokončili aktualizaci 
webu, kalendáře a interaktivní mapy, 
zapojili se do mobilních aplikací Na 
kole i pěšky a Geopark do mobilu, 
zajistili jsme sčítače návštěvnosti do 
vybraných přírodních lokalit a vydali 
novou várku turistických tiskovin. Už 
nyní si v nejbližším turistickém infor
mačním centru a od poloviny června 
i na vašem obecním úřadě můžete 
vyzvednout turistické tiskoviny, kte
ré vám pomohou naplánovat výlet ve 
vašem okolí – Rytířské noviny, Tipy 
na výlety s dětmi, turistické mapy, 
tipy na výlety do Zruče nad Sázavou 
a do Vlašimi, Geovýlety nebo třeba 
novou hledačku – Quest ing se včelkou 
Medulkou Hulicemi. Mimochodem, 
také hledačky ve Voticích a ve Vlašimi 
doznaly změn – tak je zkuste. Tisko
viny ke stažení najdete na webu www.
blanik.net.

Spolu s Mikroregionem Voticko 
pracujeme na projektu obnovy in
formačních tabulí na Voticku. Nové 
infopanely v září nahradí zastaralé, 
které mnohde fungovaly i dvě dese

tiletí! Do obcí přibyde také mobiliář, 
který nahradí zastaralý nebo doplní 
nekompletní.

Aktuálně pracujeme na nové stra
tegii, abychom do budoucna obstáli 
v konkurenci, protože nejen kvůli 
pandemii covid19 se cestovní ruch 
zcela proměnil. Změnili se i turisté 
a výletníci, jejich požadavky a před
stavy o pohodové dovolené nebo skvě
lém výletu. Pokud byste chtěli udávat 
směr, kterým se má Kraj blanických 
rytířů vydat, přijďte 24. června od 
10.00 hodin ke „kulatému stolu“ ke 
strategii. Sejdeme se v Podblanickém 
ekocentru ČSOP ve Vlašimi.

Pokud pracujete nebo podnikáte 
v cestovním ruchu, nebo se váš spolek 
se v cestovním ruchu angažuje či pořá
dá akci pro veřejnost, kontaktujte nás, 
určitě dokážeme svoje aktivity pro
pojit. Kraj blanických rytířů tu není 
„jen“ pro turisty, ale také pro místní. 
Cestovní ruch rozvíjíme s přihlédnu
tím k možnostem regionu a k potře
bám lidí, kteří zde žijí.

KULTURAAKTUALITY MĚSTO

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORA

Rozhodnuto! Nejabsurdnější je zavírání malých obchodů

Jak jsme začali běhat

Co nového v Kraji blanických rytířů?
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Lenka Tomková

Kovové schodiště se 130 schody, 
výhled z výšky 24 m, „klikotoč“, 

který povypráví o místech v okolí… 
To je rozhledna Babka – příjemný cíl 
dostupný přímo ze Zruče n. S., který 
lze navštěvovat s radostí opakovaně. 
Rozhledna je zdarma, volně přístup
ná po celý rok, nabízí příjemné místo 
pro odpočinek a dokáží ji bez problé
mů zdolat i menší děti.

Když jsem stála poprvé na vyhlíd
kové ploše rozhledny Babka a rozhlí
žela se do okolní krajiny, hned mě na
padlo, kolik cest, odkud a kudy sem 
asi vede. Pár jsme jich už vyzkoušeli 

a bylo prima projet jak přes turistic
kou stezku, tak poznat i některé méně 
frekventované úseky. Každá cesta 
měla svoje kouzlo i výhody.

Jako první lze uvést „Zručskou 
stezku k rozhledně“. Je sice nejdelší 
(cca 6,5 km z náměstí MUDr. J. Svo
body), ale pokud si člověk udělá čas 
a projde si ji opravdu celou, dočte se 
z informačních panelů spoustu za
jímavého, dostane se do zámeckého 
parku (kde si mimo jiné může dát 
i něco dobrého v kavárně) nebo na 
přírodní vyhlídku z Chabeřických 
skal. Konkrétní trasa je celá dostupná 
na stránkách města.

Da lší možnost í, jak dosáhnout 
našeho cíle, je ze zámeckého parku 
projít kolem Vodáckého muzea Zruč
ským dvorem, kolem nákupní zóny 
a paneláků (Na Pohoří) až k vodoje
mu. Odtud kopírujeme po okraji pole 
hlavní silnici až k rozcestí (odbočka 
ke hřbitovu). Stočíme se mírně dole
va a vyšlapanou polní cestou dojde
me až pod rozhlednu. Takhle jsme 
se sem vlastně tehdy dostali vůbec 
poprvé. Jde asi o variantu nejkrat
ší (cca 2,5 km) a zdá se nám dobře 
schůdná za každého počasí.

Pak je tu podobná trasa, kdy se 
u křižovatky ulic Vyhlídková a Pardi
dubská napojíme na cestičku vedoucí 
za domy. Ta nás směřuje podél lesa 
a pole až na silnici ke hřbitovu, kde se 
napojíme na stejnou polní cestu jako 
u předchozí varianty.

Pokud by někdo plánoval delší vý
let, máme tu ještě dvě možnosti, jak 
se na Babku dostat. Ta první spo
juje výstup na rozhlednu, projetí se 
po cyklostezce (na kterou zamíříme 
hned z náměstí ve Staré Zruči) a ještě 
k tomu možnost trochu se toulat le
sem. Přes cyklostezku se dostaneme 
do ulice Dvouletky, kterou projdeme 
až ke garážím. Tam se napojíme na 
silnici vedoucí do Chabeřic. Po ní 
musíme ujít několik metrů, než nara
zíme (po pravé straně) na nezpevně
nou cestu vedoucí do lesa. Podél Par
didubského potoka pak pokračujeme 
pořád po vyšlapané cestě, až narazí
me na zelenou turistickou značku, 
která nás zavede přímo k rozhledně. 
Celá trasa má zhruba 5,5 km (pro ko
čárky ale úsek lesem nedoporučuji).

Poslední možnost, kterou jsme vy
zkoušeli, byla celkem dobrodružná, 
což bylo dáno hlavně tím, že jsme ji 

absolvovali ještě v době, kdy byl sníh 
a náledí, takže třeba brodit se přes 
rozvodněný potok byl tehdy celkem 
hrdinský počin (nutno ale podotk
nout, že pro malé dobrodruhy to bylo 
naopak příjemné zpestření). Jsem si 
ale jistá, že za letních dní to bude moc 
příjemná procházka. Začátkem trasy 
se stala malinká obec Řendějov, kam 
jsme se nechali zavézt autobusem. 
Cesta trvá zhruba 10 minut a my se 
ocitáme na návsi, kde je snad jen za
stávka, turistický rozcestník a malá 
kaplička se zvoničkou. Odtud už sle
dujeme zelenou turistickou značku – 

pokračujeme kousek po silnici a na 
okraji obce se stáčíme doprava, na 
pole. Zhruba po jednom kilometru 
cesta směřuje do lesa (vše je značeno 
tak, že to nelze přehlédnout). Přes 
strmější kopec, kolem Pardidubského 
potoka a stále po zelené se dostáváme 
opět do cíle.

Všechny cesty, které nás zat ím 
dovedly na rozhlednu, jsme našli 
i zaznačené v mapách, a le přesto 
s dalším a dalším pohledem do okolí 
vymýšlíme, kudy jinudy bychom to 
ještě tak asi mohli zkusit. Tak uvi
díme, kam nás příště nohy povedou.

KULTURAAKTUALITY MĚSTO

Cesta na Babku pětkrát jinak
FOTA: DANA KOLÁŘOVÁ

Jan Rozkošný

Letošní 4. ročník zručského rodin
ného festivalu se, doufejme, usku

teční v pátek a sobotu 18.–19. červ
na 2021. Po zvláštně stráveném roce se 
jasně nabízí letošní téma: POHYB! To 
se bude prolínat aktivně i pasivně po 
oba dny a hned samotný páteční začá
tek se ponese v bombastickém duchu. 

Dorazí světová ikona freestyle moto
krosu Libor Podmol. Libor je mistr 
světa, dvojnásobný vítěz amerických 
XGames, účastník Rallye Dakar, 
nespočetněkrát sešívaný a pohodový 
chlápek, který na festivalu naváže na 
již proběhlou online debatu s Josefem 
Försterem. Přiveze s sebou ukázat da
karský stroj a zahájí večerní projekci 
svého filmu „Zítra bude líp“. A možná, 
možná bude i nějaké překvapení.

Největším tahákem sobotního dne 
bude „Duhový běh“, dětská překáž
ková dráha inspirovaná závody sty
lu Spartan či Gladiator Race apod. 
Připravena bude také mini dráha pro 
předškoláky a další různorodé pohy
bové aktivity, na kterých se budou 
podílet některé oddíly domácí Jiskry. 

Další novinkou tohoto ročníku bu
dou debaty s významnými zručskými 
sportovci, kteří dokázali či dokazují 
výborné výsledky ve svých odvětvích. 
Těšit se můžete na zástupce z házené, 
trojskoku, florbalu, volejbalu, thaj
ského boxu, běhu, laťky atd.

Navíc, díky pomoci Katky Kmínko
vé, bude nově probíhat soutěž o nejlep
ší pekařku domácího chleba (zájem
kyně se mohou stále hlásit), stánkový 
prodej trhovců a další premiérou bude 
možnost vyzkoušet „Tanec čtyř živlů“ 
pod vedením Marcely Černé.

A protože ověřené se nemění, Aneta 
Sahulová se opět pokusí naučit zájem
ce moderním tanečním pohybům, 
SDH přistaví svoji nablýskanou tech
niku a připraví závod v dětském úto
ku, nízkoprahový klub Kotelna zajistí 
žonglování, fotbálek a obří bublifuk. 
Prostor dvora rozveselí obra zy zruč
ské Akademie umění a kultury, stej
ně jako tvořivé dílny, skákací hrad či 
malování na obličej.

Čerstvé ryby, saláty a domácí ba
vorské klobásy připraví Martin Hejl, 
kterému bude sekundovat stánek 
s belgickými hranolky Funny Fries.

Pokud situace dovolí, na večerní hu
dební část jsou letos připraveny ka
pely: Sample Text, Elektron, ChTPČ 
a DJ Cejn.

Barevné město 2021

FOTA: ARCHIV AUTORKY

Eliška Kuťáková

Na tom, že knihy nejsou jen tak 
obyčejné věci, se shodnou i za

rputilí nečtenáři. V pevných deskách, 
na zcela obyčejném papíře ukrývají 
příběhy, myšlenky a vědomosti. Mo
hou nás inspirovat, pobavit, poučit. 
Ale někdy, pokud se nám do rukou 
dostane kniha ne zcela podle našeho 
gusta – či pokud ji už známe od za
čátku do konce – nás může i nudit, 

nebo se nám omrzet. Co pak s ta
kovou knihou? Nemohla by putovat 
k někomu, ke komu promluví, koho 
inspiruje a pobaví?

Určitě mohla! A způsobů, jak knihu 
k jejímu novému a šťastnému majiteli 
doručit, je hned několik. A záleží jen 
na nás, jaká cesta nám bude příjem
nější a bude nám dávat větší smysl:

1. Knihu prodám. Výborně, nejen
že mě bude hřát pocit spokojenosti, že 
dávám knize novou šanci, ještě si při
jdu na pár korun. Knihu mohu osob
ně odnést do antikvariátu, nebo ji 
prodat přes internet. Inzerovat ji pak 
můžu ledaskde, ale určitě lepší volbou 
bude nějaká ze specializovaných strá
nek jako Trh knih (www.trhknih.cz), 
nebo zprostředkovatelé, kteří knihy 
na svých stránkách vystaví za nás, 
jako Reknihy (www.reknihy.cz) nebo 
Knihobot (www.knihobot.cz).

2. Knihu odnesu do domova pro 

seniory. Nebo do dětského domova. 
V řadě sociálních zařízeních či ne
mocničních knihovnách budou za 
naše knížky vděční.

3. Knihu daruji knihovně. Mnohé 
knihovny (městské, školní, farní…) 
se rády ujmou našich knih. Ovšem 
pozor, je vhodné si napřed předání 
knih domluvit, nebo si jinak ověřit, 
že knihovna může/chce knihy při
jmout. Některé městské knihovny 
darování nebo výměny knih mezi 
lidmi dokonce zprostředkovávají, 
například Městská knihovna v Praze 
pomocí odběrných boxů „Dejme kni
hám další šanci“ nebo regálů „Čtená
ři čtenářům“ (více informací na www.
mlp.cz).

4. Knihu umístím do knihobud-
ky. Knihobudky, veřejné knihovnič
ky, biblioboxy… Míst k bezplatnému 
sdílení knih mezi lidmi v posledních 
letech přibývá a nějaké takové může 

být blíž, než si myslíme.Mohou mít 
podobu zastřešené poličky, skříně, 
regálu na zastávce, či se nacházet 
v přestavěné telefonní budce. Větši
na z nich je zaregistrovaná na webu 
www.knihobudka.cz, kde si tu nej
bližší můžeme vyhledat i na mapě. 
Pravidla zde jsou jednoduchá: kni
hy můžeme přinášet, vypůjčovat si 
i brát, a to zcela dle libosti, jen s ohle
dem na ostatní uživatele knihovni
ček. Při darování námi nepotřebných 
knih tak můžeme narazit i na něco, 
co nám samotným udělá radost.

5. Knihu daruji na dobrou věc. 
Jednou takovou možností je třeba 
antikvariát ČSOP Vlašim. Mámli 
doma nepotřebné knihy s tématikou 
ochrany přírody, naučnou literaturu 
o přírodě nebo publikace týkající se 
přírodního a kulturního dědictví, 
v ČSOP Vlašim budou po předcho
zí domluvě přijaty s velkou radostí 

a zisk z jejich prodeje podpoří handi
capované zvířecí svěřence ve vlašim
ské paraZOO.

Jedno čínské přísloví říká: „Čtešli 
knihu napoprvé, poznáš nového pří
tele, čtešli ji podruhé, potkáš staré
ho.“

A z toho logicky vyplývá, že sdílí
meli knihu s někým dalším, dáváme 
i jemu poznat svého dobrého příte
le. Tak šiřme tuto přátelskou radost 
a dopřejme knihám nekonečný život 
v dalších rukou!

Nekonečný život knih
FOTA: VOLNÉ ZDROJE
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Tereza Viktorová

V posledních měsících nerozlišuji 
čtvrtek od úterý. Rozlišuji dny 

podle teploty jezírka, které testuji každé 
ráno na vlastní kůži, podle fáze měsíce 
nebo síly větru. Jeden den ale poznám 
bezpečně. Vždycky když se v naší ves
nici ze všech stran rozezní zvuk sekaček 
na trávu, vím, že je sobota.
Nechápu

Nechápu co jim vadí na trávě, sed
mikráskách a pampeliškách, kterým 
se od poslední soboty podařilo vyrůst 
do výšky sedmi centimetrů. Nechá
pu odkud se vzalo to přesvědčení, že 
trávu je potřeba držet úzkostlivě na 
uzdě, protože jinak nám pravděpo
dobně bude usilovat o život. Nechápu 
proč si pod sebou tak zarputile řežeme 
větev… Aha, už chápu, když je tráva 
delší než 10 cm, už to sekačka „nevez
me“. No a co by si sousedi pomysleli?
Vyholeno

Tohle pravidelné sekání je jakýsi 
novodobý rituál, který ale bohužel 
ve většině případů provozují lidé ne
vědomě a automaticky. Přiznám se, že 
je mi z toho smutno.

Travní porosty teprve výšky dvaceti 
centimetrů totiž účinně zadržují vlá
hu v půdě a pokud je na nich pácháno 
tohle rituální holení, vzdají to a ne
chají půdu odhalenou. Ta pak ero
duje daleko snadněji. Přicházíme tak 
o dvě základní složky přírody – vodu 
a půdu, které přímo zajišťují udržení 
života na planetě Zemi.

A to není zdaleka všechno. Kvetoucí 
rostliny jsou pastvou pro různé druhy 
hmyzu a především včely, kterých je 
stále méně a to by nás opravdu zne
klidňovat mělo.

Vyholený trávník také velmi rychle 
zasychá, takže je potřeba ho para
doxně zalévat, aby rostl. Takže další 
zbytečná ztráta vody, benzínu i času.

Připusťme, že se takový trávový 
holič jednou ráno probudí a uvědo
mí si, že takhle to už prostě dál dělat 
není možné. Pochopí, že sucho je taky 

jeho problém, že půda se tvoří stov
ky let, že včely se v mekáči nenajedí, 
a rozhodne se udělat změnu. První 
sobotu je rád, že má od sekání pokoj, 
druhou sobotu, kdy má tráva 14 cm 
se cítí jako hrdina, třetí sobotu už ale 
začne pochybovat.
Jak to změnit

Snažte se sekat jen cestičky, případně 
menší prostor na cvičení či povalová
ní, ostatní plochy nechte růst. Tyto 
ostatní plochy sekejte dvakrát do roka, 
jak se to vždycky dělávalo. Budete mu
set použít vyžínač nebo se naučíte pro
stě kosit kosou. Pokud posekáte trávu 
v klesající fázi měsíce, nebude mít pak 
tendenci růst tak rychle.

Posekanou trávu ale prosím nevyha
zujte do kontejnerů, nasypejte ji radě
ji na kompost nebo pod keře. Žížaly 
milují posekanou trávu a spokojené 
žížaly dělají úrodnou půdu.

Další výhodou vysokého trávníku 
je pestrá paleta léčivek. Když necháte 
divoké rostliny kolem sebe růst, zjis
títe, že vám hned pod nosem rostou 
právě takové, které jako zázrakem 
působí právě na to, co vás trápí a to 
není náhoda. Dokonce můžete zjistit, 
že některé druhy mají výborné jedlé 
květy nebo listy nebo obojí, a oboha
tit jimi svůj jídelníček.
Vzkaz sousedům

A tak bych ráda vzkázala všem, kteří 
se bojí, co by si o nich sousedé po
mysleli, kdyby viděli že mají zahradu 
zarostlou…, tak konkrétně já bych 
vás za to milovala.

S láskou zdraví Tereza.
Další texty naleznete na www.sily.cz.

Sobota, čas na devastaci krajiny

Jiřina Bělinová

Četba je jeden z mála koníčků, 
kterých jsme se nemuseli v době 

pandemie vzdát. Počet návštěvníků 
knihovny v roce 2020 sice mírně kle
sl – na 560 čtenářů, kteří si půjčili za 
rok přes 29 tisíc knih (v roce 2019 to 
bylo 620 čtenářů a 36 tisíc vypůjče
ných knih), ale na malé městečko jsou 
to úctyhodná čísla. Dne 12. dubna 
mohla letos poprvé městská knihovna 
otevřít své dveře, odstranit přepážku 
s výdejním okénkem a umožnit tak 

návštěvníkům vlastní výběr knih. Už 
předtím však komunikovali se čtenáři 
třeba prostřednictvím ankety Zruč
ský knihomol. Knihovnice se ptaly 
na nejoblíbenější knihy, překvapivé 
novinky i doporučení pro ostatní 
čtenáře, elektronicky odpovědělo asi 
(některé odpovědi byly anonymní) 
šedesát čtenářek a tři čtenáři, seni
ory vyzpovídali přímo v knihovně. 
Všem za ochotu a vstřícnost velmi 
děkuji. A shrnutí ankety je zajímavé. 
Za nejoptimističtější knihy, ty, kte
ré pobaví, rozveselí, považují zručští 

čtenáři nejčastěji starého dobrého 
Saturnina a novější Poslední aristo
kratku. Do lázní by přibalili i knihy 
Patrika Hartla, Ziburovy cestopi
sy, knihy I. Deváté, M. Mlynářové, 
D. Landsmanna, R. Fulghuma či  
J. Herriota. Novinek, které zaujaly 
naše čtenáře, je téměř tolik, kolik 
lidí odpovídalo. Častěji se opakoval 
Šikmý kostel Karin Lednické, Křiš
ťálový klíč Vladislava Vondrušky, 
knihy Aleny Mornštajnové a mnoho 
dalších titulů, z nichž vybíráme ty, 
které zaujaly i nás: Věci, na které na
stal čas od Petry Soukupové, Vrány 
nebo Chirurg od Petry Dvořákové, 
Kde zpívají raci od Deliy Owensové, 
detektivky R. Bryndzy nebo L. Ke
plera. Z dětství si čtenáři nejčastěji 
vzpomínají na všemožné pohádkové 
obrázkové knížky, na Špalíček po
hádek, Neználka, Honzíkovu cestu, 
Karafiátovy Broučky, Školáka Káju 
Maříka či knihy Heleny Šmahelo
vé – např. Velké trápení, ti mladší 
pak na knihy Astrid Lindgrenové, na 
Harryho Pottera. Zajímavé byly od
povědi na otázku, zda naši čtenáři na
šli v době úplného uzavření městské 

knihovny nějaký zapomenutý poklad 
ve své vlastní knihovně. Vraceli jsme 
se ke knihám B. Woodové, J. Lou
kotkové, L. Vaňkové, V. Stýblové, R. 
Cooka, I. Olbrachta, znovu byla ote
vřena kniha Čtyři tankisté a pes, Ptá
ci v trní, Bílý tesák, někdo si znovu 
přečetl Vinnetoua, někdo foglarovky, 
jeden čtenář se pustil i do F. L. Věka. 
A spíše inspirací pro knihovnice 
byla poslední otázka, na které knihy 
a akce se naši čtenáři do budoucna 
těší, co by v knihovně změnili, upra
vili. Navrhované knihy jsme nakou
pily, ty zatím nevydané vedeme v pa
trnosti, pečlivě jsme náměty na akce 
a besedy pročetly, pokusíme se ales
poň některé zrealizovat, s Listováním 
počítáme. Máme radost z množství 
milých a pochvalných slov, vážíme si 
i připomínek a mrzí nás názor čte
nářky, které „v knihovně chybí v kli
du, bez stresu a napomínání si po
povídat o přečtené knize. Také se mi 
zdá, že se nakupuje málo zajímavých 
knih. Čtenáři zbytečně odcházejí do 
knihoven jiných měst – Kutná Hora, 
Vlašim, Krajská knihovna Vysočiny 
/já/“. To napomínání o vracení knih 

je bohužel nezbytné, zvláště pokud 
šlo o dlouhotrvající výpůjčky, a malé 
množství nákupu zajímavých knih je 
limitováno jednak velikostí a rozpo
čtem naší knihovny a také tím, že pro 
každého je zajímavé něco jiného. Ale
spoň částečnou kompenzací pro tyto 
čtenáře je nabídka objednání knih 
z jiných knihoven, což jenom vloni 
využilo 37 čtenářů, většinou studen
tů. Nejčastějším přáním našich čte
nářů do budoucna však bylo, aby se 
vše vrátilo do starých kolejí a my se 
mohli setkávat v knihovně, prohlížet 
si knížky, časopisy, probírat se novin
kami a povídat si o knížkách.

A na závěr některé perličky z od
povědí seniorů, kterých jsme se ptali 
přímo v knihovně:

„Jakou knihu byste si vzala do láz
ní?“ – „No, to je snad otázka pro vás, 
ne? Já bych přišla sem a řekla, že jedu 
do lázní, a vy byste mi hezkou kníž
ku dali.“

„Jaká novinka vás zaujala?“ – „Ta 
modrá knížka, co jste mi dala mi
nule.“

„Co vás na knihovně mrzí?“ – „Štve 
mě, že se mi tu potí brýle…“

Zručský knihomol

Kdo by neznal sedmikrásku 
obecnou, které se lidově říká 
chudobka, jiskérka, šešetka či 
denní očko. Roste skoro všude 
tam, kam dopadají sluneční 
paprsky. Taková malá a  nená-

padná květinka to je, a přesto 
v  sobě ukrývá velikou sílu  – 
svoji přírodní pomoc od ne-
mocí. V  přírodním léčitelství 
se nejčastěji využívá její květ 
nebo listy k  přípravě odvarů, 
tinktur, balzámů a  čajů. Já 
z těchto drobných bílých kvě-
tů připravuji nejčastěji sirup, 
který usnadňuje vykašlávání, 
podporuje činnost žlučníku 
a jater, a dokonce pomáhá při 
léčbě močových cest a ledvin. 
Za plného slunce nasbírám 
700 květů, nechám je chvilku 
stát, aby z nich měli šanci od-
cestovat broučci. Pak je spa-

řím 1 litrem vařící vody a  při-
dám dva celé, řádně omyté, 
nakrájené citrony (bez jader). 
Nechám stát do druhého dne 
a  přecedím. Dílo zahřeji a  při 
mírném varu rozpouštím 1 kg 
cukru. K  uchování sirupu na 
delší čas přidám do skleně-
ných lahví malého panáka sli-
vovice. Sedmikráskový sirup 
připravuji v  průběhu celého 
vegetačního období, protože 
sedmikráska kvete od jara do 
podzimu.

Vaše Striga

Sedmikráskový sirupNení na světě bylina,
aby na něco nebyla…

Blanka Olišarová

Novinka ve školním testování če
kala na žáky v pátek 14. 5. 2021. 

V tento den se všichni žáci Základní 
školy Zruč nad Sázavou – včetně těch, 
kteří tento týden trávili na online vý
uce ve svých domovech – zúčastnili 
testování PCR neinvazivním testem 
ze slin. Dosud probíhalo testování 
pomocí antigenních testů jedenkrát 
(mladší žáci – I. stupeň) nebo dva
krát (starší žáci – II. stupeň) týdně. 
Cílem výběru nového typu testování 
byla vedle větší citlivosti PCR testů, 
které tak poskytují přesnější výsle
dek, také snaha eliminovat četnost 
testování žáků. Tento typ testování 
bude probíhat až do konce školního 
roku, výsledek testu je pro žáky plat
ný vždy na čtrnáct dní.

Jako každá novinka, má i PCR te
stování své výhody a nevýhody. Pro 
malé žáčky je to už třetí typ testování, 
na který si za dobu své školní docház
ky po zrušení online výuky museli 
zvyknout. Naštěstí děti jsou velice 
přizpůsobivé a testování zvládly bez 
problémů. Jediné, co je dle slov uči
telek trochu mrzí, je fakt, že při PCR 
testování nevidí hned výsledek svého 
testu, navíc přišly o zábavu v podobě 
sledování putování roztoku po lak
musovém papíru a radosti nad zobra
zením jedné čárky, jako tomu bylo 
v případě testů antigenních. I starší 

žáci si se samoodběrem slin poradili, 
zde ale byly pocity rozporuplnější.

Test probíhá tak, že každý žák obdr
ží svůj kelímek s víčkem a QR kód, 
kterým označí svůj kelímek se vzor
kem slin. Tento QR kód je jedinečný 
a pod ním žák vystupuje při vyhod
nocování vzorku. Žák musí v ústech 
nashromáždit dostatečné množství 
slin a odplivnout je potom do kelím
ku. Vzorek musí být reprezentativní, 
tedy je nutné dodržet určitou hrani
ci pro množství slin. A zde nastává 
první problém – jelikož před odbě
rem se nemá alespoň půl hodiny jíst 
a pít, navíc všude uvnitř školy platí 
povinnost mít dýchací cesty zakryté 
rouškou nebo respirátorem, mají žáci 
v ústech sucho a nashromáždit větší 
množství slin je tak mnohem nároč
nější. Možná by bylo dobré podpořit 
jejich tvorbu např. tak, že by se žákům 
před nosem zamávalo tím, co rádi 
jedí (chutě jsou různé – u jednoho 
by to byla třeba klobása, u druhého 
šťavnatý meloun a u jiného čokoláda). 
V případě nedostatečného množství 
slin je třeba postup opakovat, dokud 
žák „nenaplive“ dostatečné množství 
vzorku. Zde vyvstává další menší 
problém – pro slabší povahy může jít 
o náročnou činnost, ze které se jim 
může v krajních případech i zvedat 
žaludek. Navíc ve třídě plné spolu
žáků, kde po očku sledujete, jak na 
tom kdo je. Přesto vznikají některé 
úsměvné situace, třeba když žáci dá

vají kelímky v natažené ruce k sobě 
a poměřují, kdo má větší objem vzor
ku.

Při samoodběru slin je ve třídě vždy 
přítomen třídní učitel a také asistent
ka pedagoga. Nemá cenu popisovat, 
jak trapná situace nastává pro učitele, 
který by měl monitorovat samoodběr 
a zároveň je mu trochu trapné sledo
vat žáky, kteří se „lopotí“ s odběrem 
slin. Nemluvě o tom, že mnohým 
může být pohled učitele nepříjemný. 
Někteří žáci se proto vytáčí směrem 
k oknu (pokud sedí v lavici u okna), 
nebo ke zdi (pokud sedí na opačné 
straně třídy). Prostřední řada má tak 
trochu smůlu – ti se mohou leda tak 
vytočit a hledět do uličky. Jelikož 
14. května probíhal samoodběr po
prvé a vše bylo pro žáky nové, byli 
jsme ze všeho trochu nervózní, ale vše 
šlapalo jako po drátku. Výsledek byl 
výborný – všech více než 400 vzorků 
bylo 14. 5. negativních.

Další PCR test žáků je naplánován 
na 28. 5. , kdy už budou všichni vědět, 
co je čeká, a nikdo nebude zaskočen. 
Nyní jsou už všechny třídy přítom
ny ve škole, ve všech ročnících byla 
znovu obnovena prezenční výuka 
a věřím, že to je ve prospěch všech, 
jak učitelů, tak žáků. Osobní kontakt 
zkrátka žádné moderní technologie 
nenahradí. A za tu dlouhou dobu – 
starší žáci strávili na online výuce 
drtivou většinu školního roku – si 
máme co říci.

Novinka ve školním testování
FOTA: VOLNÉ ZDROJE

MĚSTO
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Jolana Keharová

Jaro je období, které máme určitě všichni rádi 
a těšíme se na něj po dlouhé zimě.

Zelená se nejen tráva, rozkvétají stromy a květi
ny, ale také se probouzejí zahrádky.

I ta naše školková zahrada se probudila s něko
lika novými prvky. Přibylo pět nových vyvýše
ných záhonů. Děti tak měly možnost vyzkoušet 
si práci s motyčkou, sázecím kolíkem, zalévání 
konvičkou. Každá třída si ve svém záhonku zasela 
semínka hrášku, ředkviček nebo sazenice jahod.

Všichni se tak učili při společné práci vzájemné 
komunikaci, dbali o čistotu a pořádek a těšili se 
z prvního řádku vyrostlých semínek.

Protože po vykonané práci má být i zábava, 
vedle pískoviště byl umístěn jeden houpací slon, 
pod borovicí stoleček a lavičky na odpočinkové 
činnosti a před zadním pavilonem bylo vybu
dované nové ohniště. To jsme hned využili při 
pálení čarodějnic a opékání buřtů.

Děti se tak mohou pochlubit svým rodičům, 
jací jsou šikovní zahradníci a kde všude na zahra
dě si mohou užít jarní a snad už i slunečné dny.

ŠKOLSTVÍ MĚSTOAKTUALITY

Hana Sochůrková

V dubnu jsme přivítali zpět naše předškolá
ky. Ještě jsme nemohli být ve školce v pl

ném počtu, ale i tak jsme měli co dohánět.
Stihli jsme si povídat o rozmarech aprílového 

počasí, o dopravní výchově, kdy jsme navštívili 
dopravní hřiště, učili se silničním pravidlům 
a seznámili jsme se semaforem. Dále jsme se 
učili o třídění odpadu, a hlavně o čarodějnicích, 
které jsme ve čtvrtek spálili na ohništi. Celý 
týden jsme si užívali čarodějnické rejdění, vařili 
kouzelné lektvary i létali na koštěti. V dubnu 

proběhl i projektový den „Malí zahradníci“. 
Děti pracovaly s hlínou, osázely záhony, pozná
valy bylinky, zeleninu, ovoce a některé byliny 
ze zahrady. Učily se novým pojmům, jako je 
bioodpad, biopopelnice apod. Cílem bylo, aby 
děti ocenily význam spolupráce při zakládání 
záhonku a při společné práci na něm, a to se my
slím podařilo. I nadále budeme v práci pokračo
vat a získávat povědomí o tom, co vše potřebuje 
rostlina ke svému růstu. O záhonky se budeme 
starat a těšit se z našich pěstitelských úspěchů. 
A teď už se těšíme do školky v plném počtu.

MŠ Na Pohoří – naše zahrada

Duben v MŠ Malostranská

Zveme všechny šikovné děti ze Zruče i okolí,
které se chtějí učit zpívat, hrát na hudební nástroj, 
tančit, hrát divadlo, kreslit, malovat, modelovat...
na talentové přijímací zkoušky 
do Základní umělecké školy Zruč nad Sázavou!

talentové přijímací zkoušky 
na školní rok 2021/2022

Základní umelecká škola
Zruč nad Sázavou

ˇ

hudební obor literárně-dramatický obor

14.00–17.00
15. 6.

17. 6.
13.00–16.00

výtvarný obor taneční obor
16. 6. 17. 6. 16. 6.
15.00–17.00 15.00–18.00 15.00–17.00

Podrobnosti k průběhu talentových přijímacích zkoušek  najdete na: www. zus-zruc. cz

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV MŠ
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Vladimír Radil

Což se vydat na expedici za pozná
ním historie? Můžeme ji pod

niknout tady v městském zpravodaji. 
Nepůjdeme moc daleko, budeme se 
toulat v českomoravském prostoru. Je 
to zhruba půl roku, připomněli jsme 
si výročí Bílé hory (8. listopadu 1620), 
no a dnes, zkraje léta, uctíme památ
ku sedmadvaceti mučedníků stavov
ské rebelie (21. června 1621). Mezi 
oběma událostmi je natažen časový 
interval 225 dnů. Dá se to říci tak, že 
staroměstská exekuce byla důsledkem 
Bílé hory, nebo se to dá říci jinak, 
Bílá hora byla příčinou staroměstské 
exekuce. Není však třeba rozpitvávat 
kauzální a finální vztahy mezi oběma 
výroky. Habsburský trůn se přestal 
kymácet. Císař si zhluboka oddechl 
a byl opět nemilosrdný.

Druhý stavovský odboj (1618–1620) je 
obecně nahlížen jako boj za svobodu 
svědomí. Rekatolizace a absolutistické 
snahy rakouských Habsburků nedaly 
Čechům na vybranou. Ti se nakonec 
museli chopit zbraní. Už to považujeme 
za samozřejmost. Samozřejmost to však 
není, nebyla a nemá být. Vůdce pro
testantské Moravy, Karel starší ze Že
rotína, navrhl alternativní řešení velké 
české pře. Mnoho o tom nevíme. Pan 
hrabě nebyl v ilegalitě žádný jelimánek. 
Věřil své paměti, kompromitující pí
semnosti vždy pálil. Právě jeho koncep
ce však představoala životaschopnou 
alternativu jak k pražské defenestraci, 
tak i k bělohorské katastrofě.

Bude třeba si o tom trošku popovídat.
Co už víme na beton?
Kousek od Letiště Václava Hav

la rozehnaly 8. listopadu 1620 vojáci 
katolické Evropy stavovské vojsko. 
Čeští protestanti na Bílé hoře prohrá
li. 21. června 1621 zbavil kat života 27 
českých pánů. Kronikáři psali, že se na
plno otevřely brány českých běd a pláč 
Koruny ne a ne utišit.

Smrt za krásného letního rána půso
bí hrůzně. V pondělí 21. června čekalo 
v síni Staroměstské radnice 28 odsou
zenců. 27 z nich skončilo v rukou mi
stra popravčího Jana Mydláře. Jedno 
dítko štěstěny dostalo milost. Jan Sixt 
z Ottrsdorfu – pražský měšťan a práv
ní expert stavovské vlády. Kat odsou
zeným odpáral límce, aby žádné textilie 
nepřekážely ve stínání a věšení.

Tribuna vypadala jak havraní kří
dla. Byla potažená černým sametem. 

Seděli tam čestní hosté. Úředníci, 
nová pobělohorská elita a také soud
ci. Jedním z nich byl Wolf Laminger 
z Albenreuthu, zchudlý zeman z kra
je Loketského, historie zná více jeho 
syna, který měl ukrutné potíže s pro
sazením roboty u psohlavců.

Všichni měli mezi popravovanými 
své příbuzné, někdo strýce jiný třeba 
bratránka. Exekuci přihlížel i nový 
hejtman Starého Města pražského, 
Heřman Černín z Chudenic. Naduca
né, červené líce neprozrazovaly žádnou 
účast, žádný soucit, jen pýchu. Nechut
né divadlo. Asi bych tu neměl být.

V útrobách radnice očekávali or
tel i Diviš Černín, bratr Heřmana, 
a Kryštof Harant z Polžic, z Bezdru
žic a na Pecce. Harant byl slavný hu
dební teoretik, cestovatel a spisovatel. 
Nedávno přivezl z Anglie hru pálky 
s výpletem – dnešní tenis.

Kat zvedl meč nad hlavu. Místo, 
kde seděl Heřman, bylo najednou 
prázdné. Hejtman už to nemohl vy
držet, při popravě bratra odešel z tri
buny. Později se vrátil a ještě později 
si vzal Harantovu vdovu. Adoptoval 
její děti a dal je do učení k bratrům 
jezuitům.

Na tribuně měli i pozlacené křeslo. 
Seděl v něm Karel z Lichtenštejna. 
Císař ho jmenoval po Bílé hoře praž
ským místodržícím. „Jdi tam, pane 
z Lichtenštejna, a ztrestej rebely!“ Za
dání z císařské kanceláře bylo jasné. 
Moravský magnát a bývalý příslušník 
Jednoty bratrské Lichtenštejn musel 
své bývalé souvěrce pochytat a odsou
dit. Nejtěžší část úkol mu nedala spát. 
Měl zorganizovat popravu.

Nebyla to věc právě jednoduchá. 
Lešení stavělo 39 tesařů čtyři dny. 
Bylo potřeba 30 fůr písku, 400 loktů 
sukna. Katovi pacholci si navíc vy
žebrali šest nových klobouků.

I v hodině smrti se dodržovala feu
dální hierarchie. V běžném životě 
neobcoval šlechtic s člověkem měš
ťanského rodu, příslušníci panského 
stavu měli na popravišti přednost. 
Pod mečem katovým zhasl ž ivot 
Joachima Ondřeje Šlika. Pak usek
li hlavu Václavu Budovci z Budova, 
Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic 
přišel na řadu jako třetí. Nejstarší 
katovou obětí byl Kašpar Kaplíř ze 
Sulevic (86 let), zeman z Neustupova 
na Voticku.

Měšťany popravili až na konec. Ně
které kat zaživa rozčtvrtil a některé 
jenom oběsil. Smrt rektora Karlovy 
univerzity Jana Jesenského (doktor 
Jesenius) byla zvláště nechutným 
příkladem dobového justičního sa
dismu. Před stětím mu byl vyříznut 
jazyk. Mezi sedmnácti zabitými měš
ťany byli jen dva mimopražští, a to 

Jan Hošťalek ze Žatce a kutnohorský 
purkmistr Jan Šultys. Právník Jan 
Kutnauer a jeho adoptivní otec byli 
pověšeni tak, že se jejich hlavy dotý
kaly obličeji. Pražská spodina řvala 
smíchy! Oběšenci se prý ani po smrti 
„neodřekli“ homosexuality.

Budovci z Budova bylo v době exe
kuce 74 let. Narodil se v Janovičkách 
u Kutné Hory (dnes Červené Janovi
ce). Vyprovodil rodinu – manželku 
Annu, syna Adama a všechny vnuky, 
do saského exilu. Pak se vrátil a usedl 
na lavici obžalovaných.

Proč nezůstal v Sasku?
Vyšetřujícímu soudci řekl: „Chci 

svou krví zaplatit spravedlivou čes
kou věc.“

Budovcův dům na Starém Městě 
vydrancovali císařští hned po Bílé 
hoře. Všude se válely kusy rozbitého 
nábytku. V hodovní síni stála židle. 
Hrabě z Budova se díval před sebe. 
Špatnou myšlenku doháněla vždy 
myšlenka ještě horší. Z donedávná 
ještě bezpečné hlubiny duše vyplou
valy na hladinu vzpomínky. Vše se 
smíchalo v hustou mlhovinu. „Proč 
se to všechno stalo?“ Vždyť dřív byly 
Čechy jako pohádková zahrada. Cí
saři umírali ve Vídni a pohřbívali se 
v Praze. Farář kolikrát ani sám ne
věděl, jestli je ještě katolík nebo už 
luterán. Na Hradě seděli místodrží
cí – všechno protestanti. Hodně se 
stavělo. Rybníky svítily jak obrovské 
stříbrné kaňky na zeleném papíře. 
Kuchmistr na Třeboni kupoval zvě
řinu po tisících. Na hodech všem 
praskaly opasky. Nikde nebyla taková 
volnost jako v Čechách. V Cařihradu 
mě u sultána srazili janičáři hlavou 
k podlaze. Každý musí políbit zem, 
kde šlape orientální despota. V Itálii 
se každý kavalír, klepal strachy, aby 
nezapomněl na procesí.

Kdy to u nás prasklo?
Asi když umřel Rudolf. Najednou 

všude papeženci. Našim lidem nedali 
jediný úřad. Tehdy mě přivedli mla
dého Smiřického. Vrátil se z Heidel
berka. Smiřičtí byli největší boháči 
v království. Ach, Albrecht udělal 
vždycky, co se mu řeklo. Ten ještě 
uměl poslouchat. Neměl šanci, že by 
ho pozvali ke dvoru. Byl stejně jak 
já český bratr. Matyáš se na všechno 
ptal černých kormoránů (jezuité) a ti 
by ze Smiřického neudělali ani hejt
mana u hasičů. Zemřel tak mladý. 
Vidím rakev, krásná skoro dívčí tvář. 
Malá kněžna z Hanavy mu dává na 
hlavu věneček z bílých květů.

S Habsburky jsem přesta l počí
tat. Uzavřel jsem se Všemohoucím 
smlouvu. Po zbytek života budu dě
lat všechno, co půjde, pro zkázu toho 
proklatého tyranského domu. Nikdo 

nic nevěděl. Ani já ani ostatní nic 
neřekli. U Voka na Krumlově byla 
šifrovací kancelář.

Proč jsme tak moc věřili falckému 
kurfiřtovi?

Morava s námi do toho nešla. Stál za 
tím Žerotín. Kdysi jsme byli přátelé. 
Jel do Vídně, poklonil se Habsbur
kovi. Napsal mi: „Morava nebude 
ocasem království.“

V září roku 1618 vyrazil Karel starší 
ze Žerotína, vůdce moravských sta
vů a příslušník Jednoty bratrské, do 
Prahy. Byl proti povstání, byl proti 
vyhánění jezuitů. Napsal direktoriu, 
ať rozpustí vojsko a smíří se s císařem. 
Dokud je čas!

Oba muži se setkali. Dům na Sta
rém Městě vypadal jinak. Budovec 
měl dobrý vkus. Ořechový nábytek, 
masivní křesla vypolstrovaná kůží. 
Na zdech visely rytiny Belgičana 
Saadelera a miniatury Bartoloměje 
Spranglera a Hanse von Aachen. Že
rotín na ně zblízka neviděl. Rukopis 
však poznal. Sám byl sběratel. Kde 
to ten Budovec vzal? Někde vzadu, 
v týle hlavy, začal vrtat červíček zá
visti. Karel starší ze Žerotína nevěděl, 
že Petr Vok z Rožmberka odkázal Bu
dovcovi umělecké předměty v hodno
tě 30 000 zlatých.

„Nebudu chodit, kolem horké kaše, 
hrabě, pane z Budova,“ Žerotín byl 
rozčilen. Pro všechny jsem zrádce. 
Včera po mě lůza na ulici házela 
shnilá jablka.

„Musíte to celé zastavit, dokud je 
čas. Rozpusťte vojsko. Pošlete ty líné 
žoldáky domů a nabídněte císaři mír.“

Budovec hledal slova. Co si ten Mo
ravec myslí. Boje už dávno probíhají. 
Nic se nebude zastavovat a taky proč.

„To není moje věc ne, pane ze Že
rotína. Velitelem vojska je hrabě 
z Thurnu. Situace se navíc vyvíjí 
velmi dobře. Protestantská unie nám 
pomohla, Gábor Bethlen vezme ztečí 
Vídeň, kyrysníky a mušketýry pošle 
i vévoda Savojský. Karty jsou rozdány 
dobře.“

„Ano, karty. Spojenectví s němec
kými knížaty je, jako když Vás někdo 
pozve do hry a napřed si od Vás půjčí 
peníze.“

Rozči lení Karla sta ršího ved lo 
k jedovatému tónu. Budovec zůstal 
klidný. Dobré zprávy z bojiště vyhna
ly všechny pochybnosti za devatery 
hory. Stavidla zdravého selského ro
zumu byla vytažena až úplně naho
ru, dravý proud zaplavil celou duši, 
možná až příliš laciným optimismem. 
Václav Budovec viděl teď svět přes 
sklíčka růžových brýlí. Tvařil se jako 
někdo, kdo ví více než ostatní.

„Pane, situace je jiná než před 
deseti lety. Starého Anhalta vystří
da l fa lck rabě Fridrich. Jednáme 
s Anglií.“ Václav vůbec neví, jak to 
v Evropě vypadá. Vždyť ten chro
mý Stuart ( Jakub I.) nesahá virgin 
Queen (Alžběta I.) ani po kotníky. 
Karel starší cítil, že se ho začínají 
více a více ovládat ty nejhorší obavy. 
Srdce se bolestně sevřelo. Nedoká
zal to ovládnout, vykřikl „Ne, pane, 
ž ádný A ngl ič ani tady nebudou. 
Budou tady jen přeplněné hřbitovy 
a uplakaný ženský.“

Karel starší v Praze neuspěl. To je 
třeba podotknouti. Nenašel pochope
ní ani mezi vlastními. V květnu 1619 
provedli moravští protestanti převrat. 
Žerotín skončil v domácím vězení. 
Morava od té doby bojovala s Čechy 
společně. Na „ocas královsví“ každý 
zapomněl. Alespoň na chvíli.

Mělo se Karlovi staršímu ze Že
rotína více naslouchat? Možná ano! 
V diplomacii se vyznal jako nikdo 
jiný a orientoval se výborně v me
zinárodní politice. V tomto punk
tu neměl v království konkurenta. 
Ostatně nebyl žádným příznivcem 
Habsburků a vůbec ne kolaboran
tem. Dopředu připravil, samozřej
mě v utajení, vlastní plán rebelie. 
Předpokládal, že absolutistické ten
dence Habsburků nakonec stejně 
přivodí stavovské povstání. Katolíci 
a protestanti však budou postupovat 
společně.

Konfese musí být pouze osobní 
věcí každé lidské bytosti. V politice 
nemá místo.

Po Bílé hoře sdílel Karel starší ze 
Žerotína svůj osud s poraženými. 
Nemusel. Svým způsobem vděčný cí
sař Fedinand mu nabízel privilegium 
víry. Mohl zůstat českým bratrem. 
Žerotín odmít a to je sympatické. 
Vše před čím varoval a vše, čeho se 
hrozně bál, se splnilo. Roku 1627 na
vštívil Prahu. Zdejší poměry ho do
konale vyděsily. Odešel do exilu, do 
Slezska. V té době se začala roztáčet 
kola Valdštejnova spiknutí. Roztáčela 
se pomalu a moc skřípala. Uslyšeli to 
ve Vídní a a špatně to dopadlo.

Valdštejn se stal pro pobělohorskou 
emigraci darem z nebes. Kariéristo
vi bez známek skrupulí odpustili, že 
ukradl v Olomouci plukovní kasu 
a přeběhl k císaři. Spiklenci si s vel
kou dávkou naivity malovali virtuál
ní komiks. Valdštejn nejdříve opouští 
císaře, pak se svou obrovskou armá
dou přechází do švédských služeb 
a nakonec se stává českým králem.

Zimní krá l se po útěku ze země 
nakonec usadil v Haagu. V tichém 
a tehdy trošičku ospalém koutě Ho
landska. Právě zde se sbíhaly a odtud 
zase rozbíhaly všechny nitky Vald
štejnova spiknutí. Duší celého pod
niku byl Vilém z Roupova?

Co o něm říci?
Před Bílou horou patřil do rodinné

ho klanu Smiřických. Za rebelie byl 
prezidentem direktoria a nejbližším 
spolupracovníkem Václava Budovce 
z Budova.

Spiklenci měli své lidi nejen v exi
lu, ale i ve vlasti. Renesanční zámek 
ve Světlé byl rodovým sídlem Trčků 
z Lípy. Luteráni Trčkové se v mno
hém podobali Smiřickým. Do polo
viny 16. století o nich nikdo nevěděl. 
Pak přišel strmý pád vzhůru. Stali se 
třetím nejbohatším rodem království. 
Stavovské povstání podporovali, ale 
po Bílé hoře se jim nic nestalo. Mů
žeme si myslet, že hněv císaře nepře
skákal kameny na Stvořidlech, ale 
musíme vědět, že těžkopádný brun
dibár Rudolf Trčka měl vedle sebe 
neobyčejnou ženu.

Kdo byla paní Trčková?
Marie Magdalena Trčková z Lípy.
Obrovské dominium Trčků (18 pan

ství) nemohl řídit lepší regent. Paní 
Magdalena byla ženou obrovských 
manažerských kompetencí. Její pod
nikavost snese srovnání s rodem Smi
řických. Do vlastního podnikání se 
však moc nepouštěla, ale prý zdoko
nalila systém odírání sedláků. Hod
nou paní kněžnou věru nebyla. Pro 
svůlj nekompromisní postoj k pod
danským dávkám ji na opočenském 
panství říkali „Tlustá Madla.“

Trčkové odporně zbohatli nákupem 
konfiskovaných panství po emigran
tech. Marie Magdaleně udělil císař, 
stejně jako Karlovi staršímu ze Že

Bílá vrána v černém hejnu: 
Mezi rebely a císařem pánem – Karel starší ze Žerotína 
(příspěvek k výročí staroměstské exekuce)

FOTA: VOLNÉ ZDROJE
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Martina Fialová, roz. Šubrtová

Co dohledáte v historických pra
menech? Josef Šubrt přišel do 

Zruče ze Zlína společně s prvními 
„baťovci“. Přistěhoval se s rodinou 
v  roce 1940 a  společně s da lšími 
Zručáky, p. Zbořilem, Pištěkem, 
Fejfarem a Hybnerem, se zapojil do 
ilegální činnosti proti Říši. Podle vý
povědi p. Boženy Šubrtové pan Zbořil 
překládal podrobné zprávy z fronty, 
s p. Šubrtem pak vytvářeli letáky, kte
ré byly cyklostylovány v Kácově, do
plňovali je o výzvy obyvatelům k pod
poře rodin odbojářů, kteří již byli 
zatčeni. Tyto letáky poté p. Hybner, 
Fejfar a Pištěk rozšiřovali po celém 
Posázaví. Tato skupina také vybírala 
od lidí peníze pro rodiny, které byly 
postiženy zatčením živitele rodiny. 
Skupina byla prozrazena gestapu Ko
lín, členové byli v březnu 1943 zatčeni. 
Josef Šubrt byl zatčen 1. 3. 1943, od
souzen k smrti a 26. 7. 1944 v Dráž
ďanech jako 34letý popraven.

Co píše sám život. Tehdy při zatýkání 
půlroční syn byl můj tatínek – Old
řich Šubrt. Na svého otce si nepama
tuje, takže mi o něm příliš osobních 
vzpomínek ani nemohl předat. Ale 
moc krásně a rád nám o dědovi Jožko
vi – prý se mu tak říkalo, vypráví dnes 
již téměř devadesátiletý strýc Jiří: „Byl 
to velmi chytrý, sečtělý muž, miloval 
knížky, ale byl to i veselý a usměvavý 
chlapík. Psal si humorné příhody do 
sešitku, jemuž říkal „vtipník“, a rád 
z něj pak čítával pro pobavení své 
i ostatních. Pro každého měl dobré 
slovo. Po večerech doma v kuchyni se
pisoval cosi, co mi odmítal dát přečíst. 
Vymlouval se, že jde o korektury jiných 
lidí a ti si nepřejí, aby to někdo další 
četl. Ve skutečnosti šlo o přípravu tajné 
publikace Zpravodaj. To jsem vypátral 
při jedné nedělní výpravě do okolních 
vesnic, kde jsme sháněli potraviny. 
Chodíval s námi František Fejfar nebo 
Jan Pištěk a bavili se o situaci ve váleč
né Evropě a o tom, který z komentářů 
ve Zpravodaji uvedou.“ Dále strýc Jiří 
vzpomínal, že o připravovaném zatčení 
věděli od českých četníků, že ten den 
nešel do školy a společně s tatínkem 
a maminkou doma v kamnech pálili 
všechny dokumenty. Vyprávěl, jak 
společně i s babičkou psali tatínkovi 
dopisy, nejprve do Terezína a pak do 
Drážďan, jak se lidé s nimi báli pro
mluvit, jak všechny zdrtilo, když byl 
tatínek odsouzen k trestu smrti. Posí
lali odvolání, že jde o otce tří malých 
dětí, do poslední chvíle věřili, že se tatí
nek vrátí… Nevrátil. V jednom z po

sledních dopisů z Drážďan datovaném 
9. července 1944 (zbývalo mu 17 dní ži
vota) babičce napsal: „Jen škoda, že ne
mohu vše prožívat s vámi. Nechci však 
reptat. Věřím, že co Bůh činí, vždycky 
dobře činí. Pan farář mi půjčil další tři 
knížky, a to sv. evangelium, Jdu k bohu 
a Následování Krista od Tomáše Kem
penského. Je tam uložena velká moud
rost a zbydeli ti, Boženko, chvíle, tak si 
vypůjč z fary Následuj Krista a jistě tě 
utěší. Při ní si vzpomeneš, že já denně 
čítám v ní a je mi útěchou a oporou.“

Společně s Josefem Šubrtem byli na 
sv. Annu 1944 popraveni ze zručské 
skupiny za odboj proti nacistům pan 
František Gabriš, Arnošt Štégl a Ru
dolf Laudát. Památník v Drážďanech 
se v nedávných letech rozhodl obno
vit rozsáhlý archiv a část expozice 
věnovat popraveným. Každý, kdo byl 
dohledatelný, zde má fotografii a kar
tičku s informacemi o životě a ilegální 
činnosti. Už nejde jen o čísla či jména, 
ale takto si každý návštěvník dokáže 
představit konkrétního člověka, obdi
vovat jeho hrdinství, ale i zapřemýšlet 
o tom, co všechno obětoval.

O popraveném dědovi se u nás doma 
nikdy moc nemluvilo. Pro babičku 
to bylo příliš bolestné. Představa, že 
zůstala na konci války sama se třemi 
dětmi, je hrozná. Děti byly malé a ti 
dva nejmladší si tatínka příliš ne
pamatovaly. Ale z jejich srdcí nikdy 
nezmizel, o to více na něj mysleli a ur
čitě na něj byli i hrdí. Stejně jako je 
dodnes celá Šubrtova rodina.

ŠKOLSTVÍ MĚSTO

FOTA: ARCHIV AUTORKY A FOTOKLUBU ZRUČ

rotína, privilegium víry. Rudolf Trč
ka a syn Adam Erdmannn si asi řekli: 
„Co může změnit jedna mše?“ Arci
biskup Jan Lohelius jim pokapal čela 
svěcenou vodu. Rázem z nich byli 
katolíci. Dcera Alžběta provdaná za 
Viléma Kinského následovala svého 
manžela do saského exilu.

Trčkové se naplno zapojili do Vald
štejnova spiknutí. Generalissimus 
jmenoval Adama Erdmanna generá
lem. Z okruhu zasvěcených prosako
valy ven nejasné a zkomolené zprávy. 
Stačilo to však, aby si Karel starší ze 
Žerotína udělal o plánech spiklenců 
určitý obrázek.

Na podzim 1633 se léčil v Karlových 
Varech a zde ho, pod pláštíkem noci, 
navštívil Adam Erdmann Trčka.

Karel sta rší ze Žerot ína bydlel 
v menším domku blízko lázní. V rohu 
pokoje stála vysoká postel s baldachý
nem. V krbu vesele skotačily oran

žové plamínky. Veliká konvice plná 
ohnivého vína z Uher jakoby v tom 
příšeří zapustila kořeny do desky sto
lu a vyrůstala vzhůru ke stropu.

Proč jsem Roupovci na tohle kýv
nul? Žerotína Habsburkové vype
kli. Počítal, že ho povýší mezi říšská 
knížata.V době rebelie nás dokonale 
podtrhl. Adam Erdmann sklonil hla
vu a vstoupil do pokoje.

„Milosti, Valdštejn je naše naděje. 
Vím, že máte u Habsburků také otev
řený účet.“

„Nestál jsem nikdy při Habsbur
cích. Jsou nenasytní. Ža ludek se 
z toho může rovnou otočit. Rebelie 
ale může uspět, jen když se dají do
hromady všichni, Češi i Moravani, 
my i katolíci. Musíme vší silou pře
kousnout rozdíly víry.“

„Je jiná doba, Milosti. Jak to bylo za 
rebelie, to dneska nikoho nezajímá. 
Vím, že jste byl proti vyhánění jezui

tů. Vévoda frýdlantský jim dokonce 
staví kolej.“

Staví, když si nakradl. Nikdo ne
zbohatl konfiskacemi jako Valdštejn. 
Co chcete od oficíra, který ukradne 
truhlu v Olomouci.“

„Znovu Vám říkám, Milosti. Je jiná 
doba. Odpusťme si, co bylo za rebe
lie a potom a co je teď. Každý, kdo 
je jen trochu zřící člověk, tak musí 
vidět kam to Habsburk vede. Zem je 
zničena a nejlepší lidi jsou vyhnáni 
do ciziny.“

„Já vím. Dokonce papeženci jsou 
zděšení. Vždyť i Dlouhán (Zdeněk 
Vojtěch Popel z Lobkovic) se vzdal 
úřadu a radši umřel, aby se na to ne
musel dívat.“

Cestou do Varů se Karel starší ze 
Žerotína zastavi l na roudnickém 
zámku. V úplném ústraní zde doží
vala Polyxena z Lobkovic. Před léty 
o ní napsal, že je nejctnostnější a nej

spanilejší paní království. Ve Vídni se 
vsadila o to, že Habsburkové do zimy 
zvítězí. Všichni se smáli, nikdo tomu 
nevěřil. Vyslanec Španělského Nizo
zemí musel vyklopit pět set tolarů.

„Všichni mě zradili, všechno mě 
zklamalo,“ přesně tak to řekla. Když 
jsem odjížděl, tak šla k řece. Prý cho
dí kolem Labe celé hodiny.

„Jsem starý muž, Adame. Na konci 
života už nebudu lhát. S Valdštejnem 
ani proti němu nepůjdu. S Valdštej
nem ani proti němu, mě to už neza
jímá. Možná mě odsoudíte. Brzo se 
potkám tváří v tvář Všemohoucímu 
a to bude jediný soud, před kterým se 
třesu strachy.“

Karel starší se ke spiklencům ne
přidal. Za pár měsíců pozabíjeli iro
skotští žoldáci Valdštejna a jeho lidi 
v Chebu. Spiknutí zkrachovalo. Když 
se Žerotín dověděl o smrti mladého 
Adama Erdmanna a pádu rodu Trč

ků, tiše, jakoby jen pro sebe, povzde
chl: „Žádný strom neroste do nebe.“

Vrátil se do Slezska. Od roku 1633 
pobýval v Přerově a zde na podzim 
1636 zemřel. Potomci beránkovskou 
víru Jednoty bratrské opustili. Zů
stali na Moravě a přestoupili na víru 
římskokatolickou. Chodili na procesí 
i na slavnost Božího těla. Kněz jim 
dával rozhřešení podle zpovědního 
zrcadla. Ukazovali, všem na odiv, 
oddanost oltáři a vlastně i trůnu.

Žerotínské panství Velké Losiny 
se stalo koncem 17. století dějištěm 
obludných čarodějnických procesů. 
Hraběnka Angela z Galle, roz. Že
rotínová byla poručnicí nezletilých 
majitelů Maxmiliána a Jana. Platila 
ďábelského soudce Heinricha Bobliga 
z Edelstadtu. Procesy skončily obrov
skou blamáží a hraběnka si uřízla 
pořádnou ostudu. Panství zadlužila 
a Žerotínové málem přišli na buben.

pokračování článku „Bílá vrána v černém hejnu…“ ze str. 8

Zručák popravený v roce 1944 za protinacistický odboj–
– osobní vzpomínka na známého/neznámého člena naší rodiny
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• 13. 4. 2021 – V ranních hodinách byla hlídka MěP požádána o spolupráci 
místní jednotkou HZS. Hasiči zasahovali u dopravní nehody, ke které došlo 
u obce Lipina, a strážníky požádali o odklon dopravy po dobu vyproštění 
havarovaného vozidla. Hlídkou MěP byla doprava odkláněna na křižovatce 
ulic Dubinská a Jiřická až do úplného obnovení provozu.

• 16. 4. 2021 – Opilec pohybující se ve večerních hodinách po komunikaci 
ulice 1. máje byl důvodem oznámení skutečnosti hlídce MěP. Strážníci na 
místě zjistili, že se jedná o místního šestapadesátiletého občana, který na 
křižovatce ulic 1. máje a Ke Kostelu pátral po cestě k domovu. Hlídkou MěP 
byl uvedený odveden z komunikace a následně nasměrován nejkratší cestou 
do místa bydliště.

• 17. 4. 2021 – V dopoledních hodinách byla hlídka MěP požádána ope
račním důstojníkem PČR o výjezd do OD Tesco ve Zruči nad Sázavou. 
V obchodě se měla nacházet žena podezřelá z krádeže zboží. Na místě byla 
zjištěna šestadvacetiletá místní občanka, která se pokusila přes kasy obchodu 
pronést zboží bez zaplacení. Vzhledem k tomu, že se uvedená dopustila toho
to jednání opakovaně, byla věc předána k dalšímu šetření přestupkové komisi.

• 17. 4. 2021 – V 22.35 hodin byla hlídka MěP kontaktována hlídkou PČR 
skupina dopravních nehod. Policie přijala oznámení o dopravní nehodě 
u obce Nesměřice, kde došlo ke střetu osobního morového vozidla se psem. 
Hlídka MěP byla požádána o zajištění místa dopravní nehody a případnou 
identifi kaci psa. Strážníky bylo místo činu zajištěno až do příjezdu hlídky 
PČR, která si převzala věc k dalšímu šetření.

• 19. 4. 2021 – V odpoledních hodinách požádala hlídku MěP o pomoc 
místní občanka. Uvedená se nemohla dovolat své známé, která měla být doma 
v nemocenském stavu. Vzhledem k tomu, že se to nepodařilo ani obvodnímu 
lékaři, bylo zprostředkováno odemčení bytu kamarádkou. Tato nalezla ženu 
v bytě ve špatném zdravotním stavu. Na místo byla přivolána ZZS, kterou 
byla žena převezena k dalšímu ošetření do nemocničního zařízení.

• 28. 4. 2021 – S žádostí o pomoc se na strážníky obrátila v odpoledních 
hodinách dvaatřicetiletá žena. Této se zabouchly vchodové dveře bytu a uve
dené se nepodařilo je otevřít. Hlídkou MěP bylo zprostředkováno otevření 
bytu za pomoci místního zámečníka.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v dubnu 2021

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v dubnu 2021

• 6. 4. 2021 – KOPIS vyslalo jednotku na pomoc Zdravotní záchranné 
službě při otevření v domě ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo bylo 
zjištěno, žena leží za dveřmi a nelze je otevřít, paní byla postupně odsunuta 
a dveře byly otevřeny. Žena byla předána do péče ZZS.

• 11. 4. 2021 – Jednotka byla povolána k dopravní nehodě motocyklu 
mezi obcemi Soutice a Trhový Štěpánov v nepřehledné zatáčce. Po příjezdu 
na místo události bylo průzkumem zjištěno, že zraněný motocyklista sedí 
na vozovce opřený o svodidla bez přilby, motocykl stojí u svodidel a na 
vozovce byl vyteklý olej v délce asi 7 m. Motocyklistovi byla poskytnuta 
předlékařská pomoc nasazením krčního límce. Po příjezdu ZZS Zruč nad 
Sázavou byla zraněná osoba předána do jejich péče a provedena pomoc 
s transportem do sanitky. Byl proveden úklid vozovky pomocí sorbentu 
a do příjezdu Policie ČR byl řízen provoz na komunikaci. Místo nehody 
bylo předáno Policii ČR.

• 17. 4. 2021 – Krajské operační a informační středisko vyslalo jednot
ku k dopravní nehodě osobního vozidla do obce Horka nad Sázavou. Po 
příjezdu na místo zásahu bylo průzkumem zjištěno, že se jedná o osobní 
vozidlo, které narazilo do stromu. U vozidla nebyla žádná osoba. Na místě 
byla Policie ČR, na jejíž žádost bylo provedeno protipožární opatření od
pojením akumulátoru. Z havarovaného vozidla nedošlo k žádnému úniku 
provozních náplní. Majitel ani řidič nebyl zjištěn. Místo zásahu bylo pře
dáno Policii ČR.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

Cena města
Město Zruč nad Sázavou vyhlašuje udělení CENY MĚSTA v roce 2021

 Statut pro udělování Ceny města:
1. Cena se může udělit za mimořádný čin nebo za dlouhodobou činnost a aktivity, které významnou měrou přispěly 
k všestrannému rozvoji našeho města a k jeho vnitřní i vnější reprezentaci. Uděluje se tak například za vynikající výsledky dosaže-
né na poli kulturním, sportovním nebo vědeckém.
2. Návrh na udělení „Ceny“ je oprávněn podat kterýkoliv občan starší 18 let a mající trvalé bydliště ve Zruči nad Sázavou. 
Návrh lze podat prostřednictvím členů Zastupitelstva města nebo podáním v Kanceláři starosty na městském úřadě.
3. Pro udělení „Ceny“ může být navržen kterýkoliv občan splňující podmínky uvedené v odst. 1, a  to bez jakéhokoliv 
omezení věku. Rovněž místo jeho trvalého bydliště nemusí být ve Zruči nad Sázavou.
4.  Konečný návrh na udělení „Ceny“ předkládá spolu s písemným zdůvodněním Zastupitelstvu Rada města, a to na zá-
kladě předchozího projednání všech došlých návrhů.
5. „Cena“ je vyplácena fi nanční částkou ve výši 7.500 Kč, nemusí být udělována každoročně a není na ni právní nárok.

Písemné návrhy na udělení CENY MĚSTA přijímá kancelář starosty do 31. 7. 2021.

Sportovní výkon roku 2020
Město Zruč nad Sázavou vyhlašuje udělení CENY ZA SPORTOVNÍ VÝKON za rok 2020.

 Písemné návrhy na udělení CENY ZA SPORTOVNÍ VÝKON za rok 2020 
 přijímá kancelář starosty do 31. 7. 2021
                             Mgr. Martin Hujer, starosta města 
       Zruč nad Sázavou dne 12. 5. 2021

Město Zruč nad Sázavou vyhlašuje udělení CENY MĚSTA v roce 2021Město Zruč nad Sázavou vyhlašuje udělení CENY MĚSTA v roce 2021

FOTO: ARCHIV HZS

Město Zruč nad Sázavou v souladu se zákonem o obcích, v úplném znění, 
na základě usnesení Rady města č. 805 /66/RM/2021 ze dne10. 5. 2021, 

vyhlašuje záměr města
prodat

 použitý nákladní automobil Avia s nosičem kontejnerů

   Umístění
sídlo odboru technických služeb a správy majetku, ul. Na Úvoze 1040, Zruč nad Sázavou 285 22.

   Technické parametry
Nákladní automobil Avia, výrobce Daewoo Avia, a. s. Česká republika, typ D90, výkon 100/2 400,
zdvihový objem 3 922 cm3, platná TK do 7/2021, rok výroby 2004, první registrace 6/2004,
povolená hmotnost 9 t, nosič kontejnerů CTS-servis Okřínek,
povolený výkon natahovacího mechanismu 5 t, najeté km 140 000, pravidelně servisováno.

   Podmínky prodeje
prodávající neručí za funkčnost a bezpečnost prodávaného stroje,
prodej nejvyšší nabídce,
žádosti označená „Avia“ nutno doručit nejpozději do 30. 6. 2021 do 10.00 h.

   Nabídky můžete zasílat nebo předat
Městský úřad Zruč nad Sázavou – kancelář starosty, Zámek č. p. 1, 285 22 Zruč nad Sázavou,
podatelna@mesto‑zruc.cz.

Město si vyhrazuje možnost kdykoliv před uzavřením kupní smlouvy tento záměr zrušit nebo vyhlásit nové 
výběrového řízení s upravenými podmínkami. Tyto skutečnosti budou zveřejněny na vývěskách města.

   Bližší informace: Bc. Radek Hampl 604 871 065

Technické parametry

Podmínky prodeje

MĚSTO
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Májový pochod po jedenačtyřicáté

Vendula Marečková

Dne 24. května 2021 kolem sedmé 
hodiny ráno došlo v obci Zruč 

nad Sázavou na komunikaci třída 
Osvobození na vyznačeném přecho
dě pro chodce k dopravní nehodě. Ři
dič autobusu za jízdy ve směru k ulici 
Chabeřická ohrozil čtyřicetiletou 
chodkyni, která přecházela po vyzna
čeném přechodu pro chodce z jeho 
pravé strany. V uvedeném místě došlo 
ke střetu autobusu a chodkyně.

Při dopravní nehodě došlo ke zra
nění chodkyně, která byla převezena 

do pražské nemocnice k dalšímu vy
šetření. Alkohol byl u řidiče i chod
kyně vyloučen provedenou dechovou 
zkouškou na místě dopravní nehody. 
Technická závada jako příčina doprav
ní nehody nebyla na místě ohledáním 
zjištěna ani uplatněna.

Příčiny, okolnosti a míra zavinění 
jsou v šetření.

Krádež dřevní hmoty – Domahoř
Policisté ze Zruče nad Sázavou šetří 

případ krádeže dřeva. Dosud neznámý 
pachatel v době od 17. března 2021 do 
21. května 2021 v lesním úseku v kata
stru města Zruč nad Sázavou nad osa

dou Domahoř ze skládky vytěženého 
dřeva odcizil smrkovou dřevní hmo
tu o výměře 95,21 m3, v délkách dřeva 
11,5 m. Z vedlejší skládky vytěženého 
dřeva pak odcizil smrkovou dřevní 
hmotu o výměře 52,55 m3, v délkách 
11,5 m. Zloděj svým jednáním způso
bil celkovou škodu ve výši 461 277 Kč.

Policisté v této souvislosti žádají 
o pomoc. Pokud by občané mohli po
skytnout jakoukoli informaci vedoucí 
k dopadení těchto pachatelů, nechť se 
obrátí na zručské policejní oddělení 
974 875 740 nebo na bezplatnou tele
fonní linku 158.

MĚSTO

Zprávy z radnice
Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 65. zasedání, konaném 26. 4. 2021

schvaluje
• ke zveřejnění záměr na pronájem pozemků p. č. st. 64 (výměra 

392 m2) a p. č. 1693 (výměra 358 m2), vše v k. ú. Nesměřice. Rada města 
Zruče nad Sázavou schvaluje v případě trvání zájmu jednoho zájemce 
uzavření nájemní smlouvy na pronájem pozemků p. č. st. 64 (výměra 
392 m2) a p. č. 1693 (výměra 358 m2), vše v k. ú. Nesměřice, za cenu 
3 Kč/m2 ročně;

• uzavření pojistné smlouvy č. 4313546325 včetně jejích příloh 
s UNIQA pojišťovnou;

• zadání projektu a energetický audit na výměnu části svítidel veřej
ného osvětlení od firmy ENVIPARTNER, s. r. o.;

• uzavření dodatku k nájemní smlouvě na část pozemku p. č. 1104/2 
v k. ú. Zruč nad Sázavou s panem Lubošem Benešem;

• uzavření smlouvu na pronájem reklamní plochy (plot u ŠJ) s firmou 
Centrin CZ, s. r. o.;

• podporu akce „Zručský májový běh – 7. ročník běžeckého závo
du“ pořádanou ve dnech 14. 5.–15. 5. 2021, povolení uspořádání akce 
v prostorách zámeckého parku se zázemím na nádvoří zámku, výpůjčku 
pódia, odpadkových košů a dalšího mobiliáře;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• návrh 2. úpravy rozpočtu města pro rok 2021;
• úpravu návrhu obsahu změny č. 5 územního plánu Zruče nad Sá

zavou dle dokumentu „Upravený návrh obsahu změny č. 5 územního 
plánu Zruč nad Sázavou pořizované zkráceným postupem“, doručený 
městu Zruč nad Sázavou Městským úřadem Kutná Hora, odbor re
gionálního rozvoje a územního plánování, jako součást dokumentu 
„Předání upraveného návrhu obsahu změny č. 5 územního plánu Zruč 
nad Sázavou k rozhodnutí zastupitelstva“ ze dne 20. 4. 2021.

Rada města na svém 66. zasedání, konaném 10. 5. 2021

schvaluje
• výběrové řízení na zakázku malého rozsahu formou otevřené výzvy 

na akci „Osobní automobil – Městská policie“;
• uzavření kupní smlouvy s firmou BG Technik cs, a. s. IČ: 25253948 

na nákup elektromobilu Selvo;
• výsledek výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu 

s názvem „Dopravní automobil pro JSDH Nesměřice“ dle hodnocení 
nabídek hodnotící komisí ze dne 27. 4. 2021 a nejvýhodnější nabídku 
firmy SAP, spol. s r. o., Snět 24, 257 68 Dolní Kralovice, IČ: 475 43 442;

• zveřejnění záměru na prodej nákladního automobilu Avia s nosičem 
kontejnerů;

• podání účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu 
programu pro rok 2021 pro dofinancování pečovatelské služby;

• rozhodnutí zadavatele v rámci výběrového řízení na veřejnou za
kázku malého rozsahu s názvem „Rozšíření TI na Zářečí – I. etapa“ 
a nejvýhodnější nabídku od firmy Výstavba sítí Kolín, a. s. a uzavření 
smlouvy o dílo s touto firmou;

• podání žádosti o dotaci z MPSV na sanaci vícenákladů v souvislosti 
s epidemií covid–19 ve výši cca 160 000 Kč;

• uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor ve Spolkovém domě 
ve Zruči nad Sázavou se Správou uprchlických zařízení Ministerstva 
vnitra České republiky pro pracoviště Kutná Hora, v rámci projektu 
Český jazyk v integračních Centrech, reg. č. AMIF/27/01, který je 
financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, 
migračního a integračního fondu;

• uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor ve Spolkovém domě 
ve Zruči nad Sázavou se Správou uprchlických zařízení Ministerstva 
vnitra České republiky pro pracoviště v Kutné Hoře;

• zveřejnit záměr města na pronájem vyznačené části pozemku 
p. č. 1287 v k. ú. Zruč nad Sázavou;

• uzavření nájemní smlouvy na vyznačenou část tohoto pozemku, 
pokud se nepřihlásí jiný zájemce;

• vyhlášení udělení Ceny města a Ceny za sportovní výkon;
• smlouvu o spolupráci s Objevuj památky, s. r. o., se sídlem Pekařská 

395/37, Brno a Asociace nestátních otevřených památek, z. s. (ANOPA) 
se sídlem Sněmovní náměstí 1, Kroměříž;

• uzavřít „Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č. IV126027991/VB/002, Zruč nad Sáza
vou, č. parc. 1852/1KNN“ s firmou ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035;

• záměr pronajmout část pozemku p. č. st. 1 v k. ú. Zruč nad Sázavou 
(cca 15 m2) a v případě jediného zájemce uzavřít smlouvu o nájmu 
pozemku s paní Štěpánkou Richterovou;

• uzavření smlouvy na pronájem reklamní plochy (plot u ŠJ) s Ště
pánkou Richterovou;

• uzavření smlouvy na sekání trávy s paní Jursíkovou;
• harmonogram sekání Zruč nad Sázavou pro rok 2021;
• objednání projektových prací „Stavební úpravy zdravotního stře

diska Okružní 585 ve Zruči nad Sázavou“ od firmy Kovandová Marie 
IČO 16259980;

• objednání projektových prací „Skladovací kóje a venkovní tera
sa k objektu č. p. 2 Zručského dvora“ od firmy PROJEKT SVĚT
LÁ, v. o. s.;

• nákup chladicího boxu od firmy Petr Furka Kutná Hora a nákup 

Štěpánka Malinová

Pečovatelská služba Zruč nad Sázavou je služba, která 
kompenzuje sníženou soběstačnost uživatelů, pomáhá 

zachovávat v maximální míře jejich dosavadní způsob ži
vota, životní standard na který jsou zvyklí, soběstačnost 
a snaží se udržet uživatele co nejdéle ve svých domovech 
a tím nepřetrhat vazby na příbuzné a blízké.

Podpora a pomoc vychází z individuálních potřeb uživa
telů, respektuje a zachovává důstojný život.

Pečovatelská služba poskytuje péči osobám v nepříznivé 
sociální situaci, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního posti
žení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby. Základní poradenství v oblasti sociální 
péče je poskytováno všem bezplatně a vychází ze zákona 
o sociálních službách.

Terénní pečovatelská služba je poskytována ve vyme
zeném čase v domácnostech uživatele. Je poskytována za 
úhradu na základě smluvního vztahu. Doba poskytované 
péče je stanovena od pondělí do neděle, včetně svátků, 
v čase od 7.00 do 19. 00.

Věková struktura cílové skupiny:
• bez omezení věku

Příklady potřeb, které svou činností dokážeme u uži-
vatele podpořit nebo zabezpečit:

• Pomůžeme s osobní hygienou běžnou i „velkou“ kou

pelí, také použití WC. Pomůžeme vám s oblékáním i cel
kovou úpravou vzhledu.
• Pomůžeme vám s přesuny v rámci domácnosti – z lůžka 
i na lůžko, se změnou polohy i s pohybem mimo domov…
• Pomůžeme vám připravit nebo obstarat stravu (při 
celodenní péči) – nákupem, přípravou, dovozem.
• Pomůžeme vám pečovat o domácnost – o prádlo, 
o běžný úklid, s obsluhou běžných spotřebičů, nakládá
ní s odpadky…
• Pomůžeme s kontaktem s okolím – s rodinou, s přá
teli, lékaři, veřejnými institucemi.
• Pomůžeme Vám s vaší oblíbenou činností, nebo po
můžeme zpět získat dovednosti, které jste např. kvůli 
zdravotnímu stavu pozbyli.
• Vyzvedneme recept i léky, provedeme jednoduché 
ošetření. V případě potřeby zajistíme přivolání pomoci…
• Poradíme, pomůžeme s hospodařením s finančními 
prostředky, řešením sociálních dávek, zprostředkujeme 
poradenství v jiných oblastech práv a osobních záležitostí.
• Pomůžeme č i  zprost ředkujeme péčí o  dět i   – 
např. u trojčat a vícerčat.
• Zprostředkujeme nebo vyhledáme kontakty na úřady, 
jiné služby, lékaře apod.

Bližší informace vám podá:
• vedoucí pečovatelské služby Štěpánka Malinová, 
327 532 815, malinova@mesto-zruc.cz,
• nebo sociá ln í  pracovnice Dagmar Janatová , 
724 193 068, janatova@mesto-zruc.cz.

Pečovatelská služba

Policie informuje – střet autobusu a chodkyně

Petr Novák

Když jsme loni na jaře rušili Má
jový pochod, nikoho nenapadlo, 

že ještě v roce 2021 bude koronavirus 
stále ovlivňovat naše životy. Naštěs
tí během dubna epidemie klesla na 
příznivá čísla a omezení byla postup
ně uvolňována. Takže jsme v sobotu 
8. května mohli uspořádat 41. ročník 
Májového pochodu. Po několika 
měsících omezených sociálních kon
taktů se lidé těšili na setkání s přáteli 
a výlet jarní přírodou. Příznivá před
pověď počasí i facebookové „lajky“ 
naznačovaly, že účast nebude malá. 
V sobotním mrazivém ránu už před 
sedmou hodinou čekali u Sázavan
ky první nedočkaví turisté. Všichni 
příznivci turistiky přicházející k re
gistraci dodržovali podle našich do
poručení bezpečné rozestupy a měli 
nasazené respirátory. V průběhu 
startu nám bylo jasné, že účast bude 
rekordní, protože postupně došly su
šenky a později i popisy kratší trasy. 
Omlouváme se všem pochodníkům, 
na které se nedostala sušenka, kom
penzova li jsme to snížením star

tovného na polovinu. Po ukončení 
registrace jsme se dopočítali k číslu 
350 účastníků, je to nejvíce za jedna
čtyřicet let, co turistický oddíl po
řádá pochody. Na kratší trasu 15 km 
se vydalo 240 pochodníků a delší 
trasu 22 km prošlo 110 lidí. Čtyř
nohé účastníky jsme nepočítali, ale 
po boku svých pánů šlo pochod asi 
20 psů. Abychom trochu přispěli 
k zábavě a poučení, museli účastníci 
během pochodu zjistit odpovědi na 
kontrolní otázky. Mnozí si možná 
ještě dnes pamatují, že první zmínka 
o Koutském mlýnu je už z roku 1390 
a že v Kácově vede od pivovaru na 
náměstí 43 schodů. Výjimečně jsme 
letos změnili cíl pochodu. Nešli jsme 
tradičně podél Sázavy do Českého 
Šternberka, ale obě trasy vedly k roz
hledně Babka na kopci nad Zručí nad 
Sázavou. Většina účastníků přišla do 
cíle unavená, ale spokojená. Mnozí 
ještě jako bonus vystoupali po 130 
schodech na rozhlednu a odměnou 
jim byl daleký rozhled do kraje.

Rádi bychom všechny, kterým se 
Májový pochod líbil i ostatní přízniv
ce pohybu v přírodě, pozvali v sobo

tu 19. června na třetí ročník pochodu 
Baťova cvička. Start bude u spolkové
ho domu od 7.30 do 10.00 hodin. Tra
sy zůstanou stejné jako v minulých 
ročnících. Kratší trasa, dlouhá 12 km, 
povede přes Hrádek, Onšovec, Hor
ku a Debř zpět do Zruče n. S. Delší 
trasa 22 km bude z Onšovce pokračo
vat přes Čejtice a Kounice. Přes řeku 
se účastníci přeplaví přívozem u Bud
čic a přes Vlastějovice se podél řeky 
vrátí do Zruče n. S. Vice informací je 
na našem facebooku nebo na inter
netových stránkách oddílu turistiky 
http://turistika.jiskra-zruc.cz.

S turistickým pozdravem Zdrávi došli!

FOTA: ARCHIV PČR

FOTO: ARCHIV AUTORA



12 KVĚTEN
2021 KULTURA ŠKOLSTVÍAKTUALITY SPORTMĚSTO

◆ Koupím Jawa ČZ – motocykl, skútr, mo-
ped s  SPZ i  bez, také díly i  nekompletní 
vraky. Děkuji za nabídky.
Tel.: 777 589 258.

◆ Koupím byt nebo dům ve Zruči nad Sáza-
vou nebo v okolí. Tel.: 777 636 440.

◆ Koupím garáž a  zahrádku ve Zruči nad 
Sázavou. Tel.: 723 408 956.

◆ Koupím dům nebo půldomek ve Zruči 
nad Sázavou. Klidně před rekonstrukcí.
Děkuji za případné nabídky. 
Tel.: 730 553 279.

◆ Pronajmu byt 3+1 v panelovém domě ve 
Zruči, Sad Míru. Byt je v  dobrém stavu 
a  částečně zařízený. Výhled na náměstí 
a okno v kuchyni. Tel.: 739 925 960.

◆ Vyměním kompletně zrekonstruovaný 
byt 2+1 (55 m2) za větší byt, rozdíl ceny do-
platím. Tel.: 608 850 314.

◆ Hledám pokrývače do Holšic a  traktor 
s bránami tamtéž. Tel.: 705 107 655.

◆ Sháním obrazy malované Zručákem pa-
nem K. Šípkem. Tel.: 774 639 704.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Upřímně děkuji posádce sanitního vozu, 
která mě odvážela 25. dubna do kolínské 
nemocnice. Cesta plná objížděk nakonec 

dobře dopadla.
Panu Lépešovi velmi děkuji

za slova povzbuzení a ochotu,
rovněž zdravotní sestřičce.

Takoví lidé do zdravotnictví patří.
Díky!

Irena Prokoschová

Děkuji městskému úřadu za blahopřání 
k mým 80. narozeninám. Zároveň bych 
chtěla poděkovat své dceři Janě Kučabo-

vé a zeti Jaroslavovi za krásnou kytici, 
dárky, což mě moc potěšilo.

Jaroslava Stiborová

Děkuji Městskému úřadu
a Sboru pro občanské záležitosti

za přání k narozeninám.
Anna Pěkná

PODĚKOVÁNÍZprávy z radnice
celo nerezový regál od firmy SEP spol., s. r. o., pro Školní jídelnu při 
ZŠ Na Pohoří;

• zveřejnit záměr města na pronájem vyznačené části pozemku 1287 
v k. ú. Zruč nad Sázavou a uzavření nájemní smlouvy na vyznačenou 
část tohoto pozemku;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• podání žádosti z rozpočtu Středočeského kraje na podporu základ

ních knihoven ze Středočeského Fondu kultury a obnovy památek 
na akci: „Multifunkční kopírovací zařízení do městské knihovny ve 
Zruči nad Sázavou“. Maximální výše dotace činí 70 000 Kč, mini
mální spoluúčast města je 20 %;

• přijetí mimořádné dotace z Ministerstva práce a sociálních věcí ve 
výši 317 106 Kč pro úhradu mimořádných odměn k platu za práci ve 
ztíženém prostředí pro zaměstnance pečovatelské služby;

• uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor ve Spolkovém domě 
ve Zruči nad Sázavou se Správou uprchlických zařízení Ministerstva 
Vnitra české republiky pro pracoviště Kutná Hora, v rámci projektu 
Český jazyk v integračních Centrech, reg. č. AMIF/27/01, který je 
financován Evropskou unií v rámci národního programu Azylového, 
migračního a integračního fondu;

• uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor ve Spolkovém domě 
ve Zruči nad Sázavou se Správou uprchlických zařízení Ministerstva 
Vnitra české republiky pro pracoviště v Kutné Hoře;

• obecně závaznou vyhlášku Města Zruč nad Sázavou č. 1/2021, 
o místním poplatku za užívání veřejného prostranství;

• zprávu o daňové kontrole Města Zruč nad Sázavou dle ustanovení 
§ 88 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů 
ze dne 05. 05. 2021;

neschvaluje
• prominutí části dlužné částky ve výši 100 000 Kč pro pana Jelínka 

Antonína Stavebniny Kolumbus, s. r. o.;

uděluje
• souhlas se zřízením sídla ve Spolkovém domě, 5. května, Zruč nad 

Sázavou pro Český zahrádkářský svaz Zruč nad Sázavou, osada Dubina;
• souhlas s odpisováním investovaného majetku v objektu v objektu 

„H“ Zručského dvora, adresa Okružní č. p. 1117, 285 22 Zruč nad Sá
zavou, který je ve vlastnictví firmy Centrin CZ, spol. s r. o.

Zastupitelstvo města na svém 26. zasedání, konaném 10. 5. 2021

schvaluje
• prodej pozemku p. č. 1196 (162 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou do 

vlastnictví ALFA CENTRUM INVEST, a. s. za cenu 700 Kč/m2 
a s podmínkou, že veškeré náklady spojené s převodem bude hradit 
kupující;

• předloženou směnnou smlouvu č. 2002S21/45 na směnu pozemků 
a následnou směnu pozemků p. č. 1614/26 (1 501 m2), 1606/1 (829 m2), 
1389 (867 m2), 1614/25 (2 041 m2), 1614/24 (1 862 m2), 1629 (1 883 m2), 
1330/1 (5 988 m2), vše v k. ú. Nesměřice, a pozemku p. č. 2599/15 
(3 243 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou, které má ve vlastnictví město 
Zruč nad Sázavou, za pozemky p. č. 1111/7 (883 m2), 1111/8 (1 231 m2), 
1108/2 (103 m2), 1110/10 (2 896 m2), 1102/1 (986 m2), 1103/1 (503 m2), 
1093/17 (351 m2), 1093/18 (4 050 m2), vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, 
které vlastní SPÚ ČR;

• podání žádosti a následný bezúplatný převod vlastnictví u pozemků 
p. č. 623/36, 623/38, 2642/96, 2642/98, 1104/19, 2642/94, vše v k. ú. 
Zruč nad Sázavou a pozemku p. č. 420/43 v k. ú. Želivec z vlastnictví 
ČR – Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových do vlastnictví 
Města Zruč nad Sázavou;

• přijetí účelové dotace ze státního rozpočtu Ministerstva práce a so
ciálních věcí pro výkon sociální práce ve výši 464 776 Kč;

• přijetí mimořádné dotace z Ministerstva práce a sociálních věcí ve 
výši 317 106 Kč pro úhradu mimořádných odměn k platu za práci ve 
ztíženém prostředí pro zaměstnance pečovatelské služby;

• schvaluje investiční záměr s názvem „Vybudování dvou sociálních 
bytů“. Předmětem investičního záměru je pořízení sociálních bytů 
v rámci programu Výstavba pro obce formou dotace. Sociální byty jsou 
určeny k pronájmu pro způsobilé domácnosti, které mají nízký příjem 
a zároveň nevyhovující bydlení, dle podmínek stanovených v nařízení 
vlády č. 112/2019 Sb., ve znění pozdějších předpisů;

• podání žádosti o dotaci na vybudování dvou sociálních bytů do do
tačního programu „Výstavba pro obce“, výzvy č. 1/112/2019 vyhlášené 
Státním fondem podpory investic;

• návrh 2. úpravy rozpočtu města pro rok 2021;
• úpravu návrhu obsahu změny č. 5 územního plánu Zruče nad Sá

zavou dle dokumentu „Upravený návrh obsahu změny č. 5 územního 
plánu Zruč nad Sázavou pořizované zkráceným postupem“, doruče
ný městu Zruč nad Sázavou Městským úřadem Kutná Hora, odbor 
regionálního rozvoje a územního plánování, jako součást dokumen
tu „Předání upraveného návrhu obsahu změny č. 5 územního plánu 
Zruč nad Sázavou k rozhodnutí zastupitelstva“ ze dne 20. 4. 2021, č. j. 
MKH/145933/2020;

neschvaluje
• návrh na změnu územního plánu Města Zruče nad Sázavou, kterou 

podala paní Jarmila Mlčoušková, nar. 22. 12. 1937, bytem Dubina 18, 
Zruč nad Sázavou, jíž navrhuje změnu funkčního využití na pozemku 

Statistika odboru vnitřních věcí – duben 2021

vypracovala Štěpánka Malinová

Vzpomínáme s láskou.
Manželka Dáda, děti Dagmar a Petr, vnučka Dita

Dne 23. června by se dožil 100 let 
pan Bohuš Lichorobiec.

VZPOMÍNKA

Sportovní akce (konání nutno ověřit)

Počet obyvatel k 30. 4. 2021 4 484 obyvatel
Odstěhování 1 obyvatel
Přistěhování 9 obyvatel
Přestěhování v rámci obce 1 obyvatel
Úmrtí 2 obyvatelé
Počet rozvodů 4 manželství
Změna jména a příjmení 0
Počet ztrát občanských průkazů 2
Uzavření manželství 1

Počet jízd senior taxi 165

Počet uživatelů pečovatelské služby 76

Návštěvy u uživatelů v počtu 980

Množství vypraného prádla 113 kg

Celkem nákupů pro seniory 257

Celkem nákupů pro lidi v karanténě 2

Péče o osoby v domácnosti 331 hodin

Počet návštěv u osob,

které potřebují terénní služby 29

5. 6. 2021 Volejbal Beachvotvírák – turnaj v plážovém volej-
bale, sportovní hala.

12. 6. 2021 Sportovní 
rybolov

Zlatá udice – rybářská soutěž žáků.

19. 6. 2021 Turistika Baťova cvička – 3. ročník. Start pochodu 
je od 7.30 do 10.00 hod. před spolkovým 
domem, cíl u zručského zámku. Dvě trasy 
dlouhé 12 nebo 22 km. Startovné 20 Kč. 
Více info na http://turistika.jiskra‑zruc.cz/
batova_cvicka.php.
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Zprávy z radnice
p. č. 2595 v k. ú. Zruč nad Sázavou z plochy zemědělské na plochu 
zastavitelnou rodinným domem;

bere na vědomí
• podání žádosti o dotaci z rozpočtu Středočeského kraje z fondu 

hejtmanky v rámci tematického zadání „Podpora hejtmanky“ na akci 
„Zručské jarní lázně pro duši“. Maximální výše dotace činí celkem 
200 000 Kč. Minimální spoluúčast města je 20 %;

• podání žádosti o dotaci z rozpočtu Středočeského kraje v rámci 
tematického zadání na podporu kultury ze Středočeského fondu kul
tury a obnovy památek na akci „XXI. historické slavnosti ve Zruči nad 
Sázavou“. Maximální výše dotace činí celkem 100 000 Kč. Minimální 
spoluúčast města je 20 %;

• podání žádosti z rozpočtu Středočeského kraje na podporu základ
ních knihoven ze Středočeského Fondu kultury a obnovy památek na 
akci „Multifunkční kopírovací zařízení do městské knihovny ve Zruči 
nad Sázavou“. Maximální výše dotace činí 70 000 Kč. Minimální spo
luúčast města je 20 %;

• podání žádosti o dotaci na akci „Zručský zámek ožívá – IV. etapa“ 
do dotačního Programu 2021 pro poskytování dotací z rozpočtu Stře
dočeského Fondu kultury a obnovy památek včetně financování akce 
ve výši 31 % z celkových nákladů projektu.

Tajenka v minulém vydání Zručských novin obsahovala volný překlad jména bohyně Yemaya. Slovní spojení „iye omo eja“ znamená v nářečí Yoruba „matka, jejíž děti jsou 
podobné rybám“.
V křížovce aktuálního vydání se vracíme opět do historie našeho města. Před devadesáti lety, na přelomu srpna a září roku 1931, se konaly v okolí Zruče a v prostoru směrem 
k Pelhřimovu rozsáhlé manévry jezdeckého vojska. Přímo ve Zruči probíhalo... (viz tajenka). Celou akci podporovalo dvanáct vojenských letadel kroužících nad městem.
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Leoš Fiala

I přes složitou hygienickoepidemiolo
gickou situaci se zručským mölkkařům 

podařilo úspěšně zahájit novou sezónu. Po
kračují nejenom práce na novém areálu, ale 
rozběhly se i soutěže. Na začátku dubna 
byla za účasti devíti dvoučlenných týmů 
odehrána Zimní liga, ve které překvapi
vě zvítězil tým SKM II (M. a L. Fialovi), 
před Lobe Star (M. a R. Loudovi) a Nic 
Nebude (M. Volfová, D. Dragoun). Pří
pravný turnaj šesti dvojic v polovině dubna 
vyhráli Milan a Pavla Loudovi. V sobotu 
1. května se na novém hřišti U marin
gotky, nazvaném po slavném brazilském 
stadionu MARACANÁ, hrálo odložené 
Halové mistrovství ČR, které se původně 
mělo konat v Rakovníku. Ze sedmi startu

jících družstev byl nejlepší Lobe Star (M. 
Louda, R. Louda, S. Ozimý), druhé místo 
obsadil SKM Zruč (Z. Sečka, F. Matěj
ka, R. Holcová), třetí byl SEMTAMŤUK 
z Jablonce nad Jizerou, čtvrtá Bašta Fidly 
a pátý druhý tým SKM. V Jarních bles
kovskách 15. 5. zvítězil mezi 22 účastníky 
opět Radek Louda před Karlem Čapkem, 
Milanem Dejdou a Renatou Holcovou.

A co na mölkkaře v nejbližší době čeká? 
V sobotu 29. 5. proběhne Mistrovství 
Zruče dvojic v kategoriích muži a mixy. 
V červnu odstartuje Letní liga družstev. 
V červenci se bude v termínu 10.–11. 7. 
konat v sobotu již VIII. zlatá zručská 

mölkka trojic a v neděli pak 6. mistrov
ství Posázaví jednotlivců a družstev. Třetí 
Bašta Fidly Trophy je zatím naplánováno 
na 24. 7. Zda vyrazí nějaký zručský tým 
na dalekou cestu na Mistrovství světa do 
finského Hyvvinkae 20.–22. 8. je zatím 
ve hvězdách. Vrcholem domácí sezóny by 
mělo být X. mistrovství České republiky, 
jehož pořadatelem je v sobotu 4. září SKM 
Zruč. Věřme, že se domácím hráčům po
daří oprášit tři roky staré vítězství zruč
ských Finů a titul opět zůstane doma.

Tak neváhejte a přijďte si na MAR A
CANÁ zahrát, provoz je na hřišti téměř 
každý den.

Petr Dubják

Sedmý ročník Zručského májového běhu se z dů
vodu omezení uskutečnil formou měřeného tré

ninku, a to od pátku 14. 5. do neděle 16. 5. I letos 
probíhal lidový běh nadačně a díky více něž sto 
běžcům se vybralo neuvěřitelných 23 100 Kč pro 
Davídka z Řendějova, který trpí atypickým auti
smem. Velkým překvapením byl nárůst účastníků 
v dětských kategoriích včetně smíšených štafet. Po 
velké pauze byli evidentně všichni natěšení. V ne
děli se uskutečnil hlavní závod na 10 km trati, 
kde se startovalo individuálně po 30 sekundách. 
Absolutním vítězem se stal legendární Jiří Miler 
z Mladé Boleslavi a vítězkou švýcarská rekord
manka Martina Tresch, která momentálně půso
bí v AC Čáslav. Přepsala rovněž nejlepší ženský 
výkon na této trati časem 42:15 min. Neztratili se 
ani Zručáci, kteří ve všech kategoriích nasbírali 
úctyhodných dvaadvacet medailí!

Mölkkaře koronavirus nezastavil

Májový běh
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